
OBEC STŘÍTEŽ 

 

 

 

Program rozvoje obce Střítež, aktualizovaná verze k 
30.11.2022 

 

 

Zpracovali: 

Ing. Tomáš Pražák, Ph.D. 

Ing. Petra Chmielová, Ph.D. 

………………………. 

 

STŘÍTEŽ 

2022 
  



OBSAH 

ÚVOD .......................................................................................................................................... 1 

1. PROFIL OBCE STŘÍTEŽ ......................................................................................................... 2 

1.1 Historie a současnost obce ............................................................................................ 2 

1.2 Geografické údaje o obci ............................................................................................... 3 

1.3 Socio-demografická situace obce Střítež....................................................................... 4 

1.4 Podnikatelské prostředí obce Střítež a trh práce .......................................................... 9 

1.5 Cestovní ruch ............................................................................................................... 12 

1.6 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost a občanská vybavenost .. 13 

 Občanská vybavenost ........................................................................................... 13 

1.7 Životní prostředí .......................................................................................................... 15 

 Stav životního prostředí ....................................................................................... 15 

 Ochrana životního prostředí ................................................................................ 18 

1.8 Správa obce ................................................................................................................. 19 

 Obecní úřad a kompetence obce ......................................................................... 21 

 Hospodaření a majetek obce ............................................................................... 22 

 Vnější vztahy a vazby ............................................................................................ 23 

2. SWOT ANALÝZA OBCE STŘÍTEŽ......................................................................................... 26 

3. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ............................................................................................. 32 

3.1 Profil respondentů ....................................................................................................... 32 

3.2 Kvalita života v obci ..................................................................................................... 36 

3.3 Občanská vybavenost a její rozvoj............................................................................... 41 

3.4 Nakládání s odpady ..................................................................................................... 48 

3.5 Dopravní obslužnost .................................................................................................... 53 

3.6 Informovanost občanů ................................................................................................ 56 

3.7 Vyhodnocení otázek vzhledem k profilu respondentů ............................................... 57 

4. AKČNÍ PLÁN ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH ............................................ 74 

4.1 Strategická vize a strategické cíle rozvoje obce Střítež ............................................... 76 

4.2 Specifické cíle............................................................................................................... 76 

4.3 Akční plan rozvoje ....................................................................................................... 78 

4.3.1 Shrnutí akčního plánu........................................................................................... 78 

4.3.2 Plánovací listy aktivit ............................................................................................ 90 

5. REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE ........................................................................ 111 

5.1 Podpora realizace programu ..................................................................................... 111 

5.1.1 Způsob realizace programu rozvoje obce .......................................................... 111 

5.1.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce .................................................... 112 

5.1.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce ...................................................... 113 

5.2 Způsob financování programu rozvoje obce ............................................................. 114 

 



 

ANALYTICKÁ ČÁST 
  



1 
 

ÚVOD 

Program rozvoje obce Střítež (dále je Program) představuje strategický dokument zachycující 
priority rozvoje obce na období 2022 – 2029.  
Program byl zpracován na základě požadavku obce o zpracování komplexního rozvojového 
dokumentu pro: 

• návrh rozvojových projektů obce a jejich zařazení do časové a místní posloupnosti 
realizace v letech 2022-2029, 

• koordinaci záměrů obce se záměry vyšších územních celků,  

• přípravu rozpočtů obce na jednotlivé roky a pro zpracování požadovaných rozpočtových 
výhledů dle navržených aktivit pro dané období. 

Tento dokument představuje aktualizaci programu pro rok 2023. Aktualizace byla zpracována 
na základě požadavku obce. Podklady pro aktualizaci dodala obec Střítež. 

Aktualizace zahrnuje: 

• Aktualizovanou analytickou část o aktuálně dostupná data. 

• Přehledovou tabulku plnění úkolů a návrh nových akcí pro rok 2023. 

• Sadu projektových listů v platném členění obsahující: 
o Projektové listy nových akcí navrhovaných pro rok 2023 a dále. 
o Projektové listy akcí trvalého charakteru a akcí plánovaných v dalších letech. 
o Souhrnnou přehledovou tabulku č. 4-4 z platného strategického plánu 

aktualizovanou pro rok 2023. 

• ze své podstaty má vytvořit podmínky pro kontinuitu rozvoje obce i přes různá volební 
období, 

• vytváří podmínky pro spolupráci s ostatními obcemi v rámci mikroregionu obcí povodí 
Stonávky a Místní akční skupiny Pobeskydí, 

• představuje cestu, jak získat finanční prostředky z vnějších zdrojů (různé granty a 
dotační tituly). 

 
Metodické vedení a závěrečné zpracování aktualizace program zajišťovali pracovníci Institutu 
interdisciplinárního výzkumu Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné Slezské univerzity v 
Opavě, jmenovitě: Ing. Tomáš Pražák, Ph.D., Ing. Petra Chmielová, Ph.D.. 

Aktualizaci strategického plánu obce schválilo zastupitelstvo obce dne 12. 12. 2022 svým 
usnesením č. 3/56: „ZO schvaluje aktualizaci Strategického plánu rozvoje obce Střítež do roku 

2029“. 

 

 

 



2 
 

1. PROFIL OBCE STŘÍTEŽ 

Tato část dokumentu se zabývá vývojem obce od jejího vzniku až do současnosti, popisuje 
geografické údaje o obci, obyvatelstvo a jeho demografickou či sociální situaci. Věnuje se také 
hospodářství, a to především v oblasti vývoje ekonomické situace, trhu práce a cestovního 
ruchu. Neodmyslitelnou součástí je také infrastruktura ať už technická či dopravní. Podstatnou 
částí této částí popisující obec je i její vybavenost v rámci bydlení, školství a vzdělávání, 
zdravotnictví, sociální péče, kultury či sportu a tělovýchovy. Charakterizuje také jeden z 
nejzásadnějších problémů současné doby, čímž je životní prostředí, jeho stav a ochrana. 

1.1 Historie a současnost obce 

Střítež dříve Trzyciež, v době rakousko-uherské monarchie Tritiesch (mající původ 
v starolatinském významu slova pro bažinatou či močálovitou oblast), leží ve zvlněné 
pahorkatině v podhůří Moravskoslezských Beskyd na říčce Ropičanka, přítoku Olše, a na 
Černém potoku, který se přes soustavu místních rybníků vlévá do řeky Stonávky. Obcí vede 
silnice I/68 navazující na silnici I/11 s mezinárodní trasou E75 a železniční trať z Frýdku Místku 
do Českého Těšína. Několik turistických pěších a cyklistických stezek spojuje města Třinec, 
Těšín a Karvinou s atraktivním územím Moravskoslezských Beskyd, Podbeskydí a zajímavého 
okolí obce. Nově je také možné využít vybudované hipostezky. 

Obec Střítež patří mezi nejstarší obce zdejšího regionu. Historie Stříteže sahá do konce 12. 
století. První dochovanou zmínku o obci najdeme v soupisu desátků vratislavského biskupa z 
roku 1305.  

Slezsko patřilo od dob Jana Lucemburského do trvalého svazku zemí Koruny české. Po 
rozdělení dřívějšího Opolského knížectví v roce 1282 se ujal těšínského knížectví syn 
Vladislava, Měšek, jehož dcera Viola byla provdána v roce 1305 za českého krále Václava III. V 
roce 1316 převzal Těšínsko kníže Kazimír, syn Měška.  

Feudální majitelé panství se často střídali. Byli to vesměs příslušníci nižší šlechty a byli různého 
původu. Za zmínku stojí, že současné obce Střítež a Vělopolí tvořily po dobu více než 200 let 
jeden administrativní celek, neboť majitelka Vělopolí, Dorota Tluková, rozená Holá z Ponětic, 
prodala v roce 1671 Vělopolí za 4 150 zlatých Gottfriedovi Logau, který již v této době držel 
Střítež (správně tehdejší název Třítěž), a to od roku 1662. 

V roce 1792 odkoupil panství Albert Kazimír, kníže sasko-těšínský, manžel Marie Kristiny, dcery 
rakouské císařovny Marie Terezie. V roce 1825 nabyl panství habsburský arcivévoda Karel a 
po jeho smrti syn Albrecht. Posledním majitelem z rodu Habsburků byl kníže Bedřich, jemuž 
po 1. světové válce byly statky zabaveny československým státem. Během devatenáctého 
století vznikaly v okolí obce hutní podniky, které významně ovlivnily chod obce a orientaci 
pracovní síly. 

Do roku 1792 bydleli majitelé panství převážně na zámečku, který byl údajně postaven na 
střítežském kopci, kde se tenkrát nacházelo centrum obce s dřevěným kostelíkem a farou. Po 
převzetí panství Těšínskou komorou byla budova pro sídla správce panství postavena o něco 
níže, kde se dochovala dodnes.  

Po vzniku samostatného československého státu byla až téměř za dva roky (8. října 1920) 
vytvořena Správní komise pro obec a dnešní název Střítež obec získala dekretem Okresní 
politické správy v Českém Těšíně čís.156/23 ze dne 15. dubna 1925. Po osmnácti letech (4. 



3 
 

října 1938) došlo k obsazení obce polskými vojenskými jednotkami, přeměně názvu na 
Trzyciež a poté ke vpádu vojsk německých, kdy dochází k násilné germanizaci obce, odvodům 
branců do německé armády a popravám obyvatel.  

Zajímavostí je především římskokatolický kostel sv. Archanděla Michaela, který byl v roce 1806 
postaven na vrcholu střítežského kopce místo dřevěného kostelíka, zasvěceného sv. Michalu, 
který na počátku 19. století vyhořel, a stal se zdaleka viditelnou dominantou. Dalšími 
zajímavostmi jsou zděná kaplička sv. Marka ve tvaru rotundy a evangelická hřbitovní kaple z 
roku 1860 s věží a zvonem o váze 117 kg. V roce 1970 byla zchátralá kaple určena k demolici, 
ale v roce 1972 byla rekonstruována na obřadní síň inspirovanou švýcarským stylem. Místo 
věže má vysoký betonový pylon, kde je zavěšen původní zvon. V letech 1846-54 sbíral v okolí 
obce náměty pro své obrazy významný český malíř Josef Mánes. Jeho pomník zhotovený z 
místního godulského pískovce se nachází u cesty na Smilovice. Za Mánesovým pomníkem 
(odhalen v roce 1955) se po levé straně u odbočky na Smilovice a řeku nachází památný strom 
tis červený, který byl vyhlášen dne 26. listopadu 2003, jenž je vysoký 11 m, jeho kmen se dělí 
na tři další hlavní kmeny a jeho obvod je 136 cm. Díky své výjimečnosti patří tento strom mezi 
chráněné památné stromy České republiky.  

 

1.2 Geografické údaje o obci 

V současné době je obec Střítež samosprávnou jednotkou – obcí, řízenou zastupitelstvem v 
čele se starostou. Střed obce se nachází na GPS souřadnicích 49.6793114N, 18.5691036E v 
nadmořské výšce 365 m n. m. Katastrální výměra obce je 6,14 km2. Ve vzdálenosti několika 
kilometrů se nachází obec Vělopolí, dále Hnojník, Horní a Dolní Žukov, Ropice nebo Nebory.  

Obec Střítež leží ve zvlněné pahorkatině v podhůří Moravskoslezských Beskyd na říčce 
Ropičanka, přítoku Olše, a na Černém potoku, který se přes soustavu místních rybníků vlévá 
do řeky Stonávky. Obec Střítež patří mezi nejstarší obce zdejšího regionu. V současné době je 
obec Střítež samosprávnou jednotkou – obcí, řízenou zastupitelstvem v čele se starostou. 
Katastrální výměra obce je 6,14 km2.  

Obec Střítež je lokalizována v Regionu soudržnosti (NUTS II) Moravskoslezsko, 
Moravskoslezský kraj (NUTS III) a v okrese Frýdek-Místek (NUTS IV). 

Obec Střítež patří do Mikroregionu obcí povodí Stonávky, který je územně vymezen katastry 
následujících obcí: Dolní Tošanovice, Hnojník, Horní Tošanovice, Komorní Lhotka, Ropice, 
Řeka, Smilovice, Střítež, Třanovice a Vělopolí. Společné zájmy těchto obcí zastupuje Sdružení 
obcí povodí Stonávky, svazek obcí ustanovený na základě § 49-53 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení).  



4 
 

Obrázek 1-1 Střítež na mapě 

 

Zdroj: https://www.mapy.cz/zakladni?x=18.5610265&y=49.6932617&z=13&source=muni&id=4589 

 

1.3 Socio-demografická situace obce Střítež 

Demografický vývoj v obci Střítež zaznamenal od posledního sčítání lidu v roce 2011 nárůst 
téměř o 5,54%, a to na úroveň 1047 obyvatel. Vývoj počtu obyvatel, na základě údajů z 
pravidelného sčítání lidu, v obci Střítež měl více méně rostoucí tendenci. Největší růst počtu 
obyvatel je možno vysledovat v období po druhé válce. Od počátku devadesátých let 
dvacátého století dochází k výraznému zpomalení růstu počtu obyvatel, viz Tabulka 1-1. 

  



5 
 

Tabulka 1-1 Počet obyvatel a domovní fond – historický vývoj 

Rok sčítání Počet obyvatel Růst/pokles v % Počet domů Růst/pokles v % 

1869 673 x 87 x 

1880 582 -13,52 91 4,60 

1890 602 3,44 96 5,50 

1900 594 -1,33 92 -4,17 

1910 614 3,37 98 6,52 

1921 615 0,16 97 -1,02 

1930 653 6,18 111 14,43 

1950 655 0,31 122 9,91 

1961 787 20,15 154 26,23 

1970 839 6,61 178 15,58 

1980 911 8,58 205 15,17 

1991 984 8,01 238 16,10 

2001 996 1,22 246 3,36 

2011 992 -1,00 259 5,29 

2021 1047 5,54 298 15,05 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

 

Věková struktura obyvatelstva obce Střítež se začala měnit od roku 2013, kdy začíná výrazněji 
narůstat segment obyvatelstva postproduktivního věku, tj. věku 65 a více. Nárůst tohoto 
segmentu vede k růstu průměrného věku obyvatelstva. K 31. 12. 2021 byl průměrný věk v obci 
Střítež 40,9 let, viz Tabulka 1-2. 

Struktura obyvatelstva z pohledu poměru pohlaví vykazuje stabilitu a nedochází zde 
k výraznějším výkyvům. Poměr mužů a žen je paritní, tj. padesát procent ku padesáti 
procentům, viz Tabulka 1-2. 

  



6 
 

Tabulka 1-2 Věkové složení obyvatel – vývoj 

 Počet obyvatel k 31. 12. 

 Podle pohlaví Podle věku 

Rok Celkem Z toho ženy Z toho muži 0-14 15-64 65 a více Průměrný věk 

2000 1 020 526 494 207 683 130 36,7 

2001 990 504 486 196 667 127 37,1 

2002 1 000 512 488 193 681 126 37,1 

2003 984 507 477 184 681 119 37,3 

2004 990 502 488 173 691 126 37,6 

2005 994 498 496 165 701 128 38,2 

2006 1 007 505 502 162 712 133 38,3 

2007 1 011 508 503 157 714 140 38,5 

2008 1 006 504 502 156 709 141 38,4 

2009 1 013 509 504 157 711 145 38,7 

2010 1 019 509 510 155 724 140 38,6 

2011 981 488 493 152 696 133 38,4 

2012 1 014 504 510 166 712 136 38,5 

2013 1 015 505 510 166 705 144 38,8 

2014 1 013 499 514 168 696 149 39,1 

2015 1 022 513 509 173 691 158 39,3 

2016 1 008 503 505 170 677 161 40,2 

2017 1 022 512 510 177 685 160 40,4 

2018 1 026 511 515 176 688 162 41,1 

2019 1 056 523 533 193 703 160 40,6 

2020 1 054 521 533 189 699 166 40,9 

2021 1 047 517 530 189 693 165 40,9 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

 

Jak ukazuje Obrázek 1-2, tak v národnostní struktuře obyvatel v roce 2021 převládala česká 
národnost.  

  



7 
 

Obrázek 1-2 Národnostní struktura obyvatel v roce 2021 v % 

 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

 

Ve vzdělanostní struktuře obyvatel ve věku 15 let a více, zjištěné v posledním sčítání lidu v roce 
2021, převládá vzdělání střední včetně vyučení (bez maturity), viz Obrázek 1-3. V porovnání 
s rokem 2001 došlo k nárůstu obyvatel s úplným středním vzděláním (s maturitou) a 
s vysokoškolským vzděláním. Naopak došlo k výraznému poklesu obyvatel se základním 
vzděláním. 

Obrázek 1-3 Vzdělanostní struktura obyvatel ve věku 15 a více let v roce 2021 v % 

 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 



8 
 

Struktura obyvatel podle ekonomické aktivity v roce 2011 je uvedena v Tabulce 1-3. Můžeme 
vidět, že větší část obyvatel (konkrétně 49, 4%) je ekonomicky neaktivní, přičemž v této 
skupině obyvatel převládají nepracující důchodci. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo tvoří  
47, 6 % obyvatel obce Střítež. Největší část skupiny ekonomicky aktivních obyvatel tvoří 
zaměstnanci. Míra ekonomické aktivity v roce 2011 činila 50,4 %. 

 

Tabulka 1-3 Struktura ekonomicky ne/aktivních obyvatel v roce 2011 

   Celkem muži ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 467 269 198 

v tom zaměstnaní  418 246 172 

 
z toho podle postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 353 199 154 

  zaměstnavatelé 16 12 4 

  pracující na vlastní účet 37 29 8 

 ze zaměstnaných pracující důchodci 8 4 4 

  
ženy na mateřské 
dovolené 

11 - 11 

 nezaměstnaní  49 23 26 

Ekonomicky neaktivní celkem 485 206 279 

z toho nepracující důchodci  203 82 121 

 žáci, studenti, učni  173 85 88 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 29 13 16 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

Téměř 93 % ekonomicky aktivní obyvatel, z kategorie zaměstnaní, cestovalo v roce 2011 za 
zaměstnáním mimo katastr obce Střítež, viz Obrázek 1-4.  

  



9 
 

Obrázek 1-4 Vyjíždějící do zaměstnání v roce 2011 v % 

 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

 

Ve vzdálenosti několika kilometrů se nachází obec Vělopolí, dále Hnojník, Horní a Dolní Žukov, 
Ropice nebo Nebory. Společně s dalšími okolními obcemi spolupracuje v rámci Sdružení obcí 
povodí Stonávky. Obcí vede silnice I/68 navazující na silnici I/11 s mezinárodní trasou E75 a 
železniční trať z Frýdku Místku do Českého Těšína. Několik turistických pěších a cyklistických 
stezek spojuje města Třinec, Těšín a Karvinou s atraktivním územím Moravskoslezských 
Beskyd, Podbeskydí a zajímavého okolí obce. Obcí rovněž probíhá cyklotrasa Český Těšín-
Komorní Lhotka-Santis-Hnojník-Třanovice-Český Těšín. 

Spolková činnost v obci je, i přes nevelký počet obyvatel, pestrá. V obci působí Klub důchodců, 
Svaz zahrádkářů, Sbor dobrovolných hasičů, Polský svaz kulturně-osvětový, místní skupina ve 
Stříteži, či Myslivecké sdružení „Černá“ Střítež – Vělopolí, působí zde Římskokatolická farnost 
Střítež a Spolek rodičů a přátel školy ZŠ a MŠ Střítež.  

 

1.4 Podnikatelské prostředí obce Střítež a trh práce 

Na základě hodnocení kvality podnikatelského prostředí, patří obec Střítež náležející do 
Moravskoslezského kraje, mezi regiony s podprůměrnou kvalitou podnikatelského prostředí a 
mezi regiony lokalizace produkce, tzn. regiony vybavené levnou pracovní silou a základní 
infrastrukturou.  

V obci Střítež ke dni 31. 12. 2021 působilo 125 podnikatelských subjektů se zjištěnou aktivitou. 
Jak uvádí Tabulka 1-4, tak největší zastoupení vykazují podniky patřící do odvětví 
Velkoobchodu a maloobchodu, oprav a údržby motorových vozidel, oblast G. 

 

 

 

 

zaměstnání v rámci 

obce

7%

vyjiždějící do jiné 

obce okresu

65%

vyjíždějící do 

jiného okresu kraje

22%

vyjíždějící do 

jiného kraje

3%

vyjíždějící do 

zahraničí

3%



10 
 

Tabulka 1-4 Podnikatelské subjekty v obci k 31. 12. 2021 

 Registrované 
podniky 

Podniky se zjištěnou 
aktivitou 

Celkem  224 125 

A-B Zemědělství, lesnictví, rybářství  24 17 

C-D Zpracovatelský průmysl celkem 26 17 

E Zásobování vodou 18 16 

F Stavebnictví 42 17 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 

8 3 

H Doprava a skladování 6 2 

I Ubytování, stravování a pohostinství 4 4 

J Informační a komunikační činnosti . . 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 4 2 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 20 13 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 6 3 

N Administrativní a podpůrné činnosti 2 1 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

4 4 

P Vzdělávání 4 2 

Q Zdravotní a sociální péče 5 4 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 29 12 

S Ostatní činnosti 224 125 

X Nezjištěno 0 0 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

 

Z pohledu právní formy podnikatelských subjektů, převažují v obci Střítež fyzické osoby 
podnikající podle živnostenského zákona, jak uvádí Tabulka 1-5. 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Tabulka 1-5 Podnikatelské subjekty v obci Střítež podle právní formy k 31. 12. 2021 

 Registrované 
podniky 

Podniky se zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 224 125 

Fyzické osoby 181 104 

- Podnikající podle živnostenského 
zákona 

163 90 

- Podnikající podle jiného než 
živnostenského zákona 

3 1 

- Zemědělští podnikatelé 14 12 

Právnické osoby 43 21 

- Obchodní společnosti 22 18 

- Akciové společnosti 0 0 

- družstva 0 0 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

Charakteristika zemědělského půdního fondu ke dni 31. 12. 2021 ukazuje Tabulka 1-6. Z té je 
možno vyvodit, že téměř 73% celkové výměry pozemku tvoří zemědělská plocha, kterou je 
možno využít k realizaci podnikatelských aktivit.  

Tabulka 1-6 Charakteristika zemědělské půdy k 31. 12. 2021 

Celková výměra pozemku (v ha) 614,53 

Zemědělská plocha - celkem 449,11 

Orná půda 220,18 

Chmelnice - 

Vinice - 

Zahrada 40,47 

Ovocný sad - 

Trvalý travní porost 188,46 

Nezemědělská plocha - celkem 165,42 

Lesní pozemek 78,52 

Vodní plocha 16,26 

Zastavěná plocha a nádvoří 16,05 

Ostatní plocha 54,58 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 



12 
 

V obci je pošta, zdravotnické zařízení, škola, veřejný vodovod a provedena plynofikace. Obec 
Střítež je součástí projektu Technologické centrum, spisová služba ORP Třinec 
CZ.1.06/2.1.00/06.06820. 

Míra nezaměstnanosti v obci Střítež v roce 2011činila 7 %, což odpovídalo tehdejší míře 
nezaměstnanosti v České republice (6,7 %) a byla nižší než v Moravskoslezském kraji (9,3 %). 
V posledních letech došlo k významnému snížení míry nezaměstnanosti v obci Střítež, a to na 
hodnotu 2,6 % v roce 2019. Míra nezaměstnanosti v obci Střítež je nižší než míra 
nezaměstnanosti v roce 2019 v Moravskoslezském kraji, která činila 3,7 %, ale vyšší než v celé 
České republice, která dosáhla hodnoty v roce 2019 2,0 %. Tabulka 1-7 ukazuje strukturu 
uchazeče o práci v roce 2019. 

 

Tabulka 1-7 Struktura uchazečů v obci Střítež v roce 2019 

Uchazeči 
o práci 

Celkem  OZP Ve věku 
18-24 let 

Ve věku 
50 let a 
více 

Absol-
venti  

Základní 
vzdělání 

Vyuče-
ní  

S 
maturitou 

Celkem 23 4 0 10 1 2 10 8 

Muži 12 3 0 6 1 1 5 4 

Ženy  11 1 0 4 0 1 5 4 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

 

1.5 Cestovní ruch 

Kromě již zmíněných kulturních památek v obci (Kaplička sv. Marka, Římskokatolický kostel sv. 
Archanděla Michaela, Mánesův pomník, Rybníky Černá, Evangelická kaple Střítež), jsou pro 
rozvoj turistického ruchu obce vhodné i okolní obce. Lze navštívit empírový zámek v Hnojníku, 
klimatické lázně Komorní Lhotka, golfové hřiště v Ropici nebo horský masiv 
Moravskoslezských Beskyd.  

Přes obec Smilovice se lze dostat do rekreační obce Řeky, odkud mohou turisté pokračovat na 
beskydské vrcholky jako je Javorový (1032 m n. m.), přes Gutské sedlo na Ropičku (918 m n. 
m.). Západním směrem přes obec Třanovice, se nachází obec Dolní Domaslavice, na břehu 
přehrady Žermanice, která slouží k rekreačním účelům. Tyto turistické atraktivity jsou 
zpřístupněny sítí turistických tras, cyklotrasy (viz Obrázek 1-5), ojedinělou příležitostí jsou 
možnosti vyjížděk na koních po okolí po hipostezkách. 

Možnost využití pouze jednoho stravovacího a třech ubytovacích zařízení (z toho dvě 
ubytovny) patří ke slabým stránkám obce. Další slabou stránkou z hlediska cestovního ruchu 
je proto také nízká ubytovací kapacita (18 míst v penzionu, 17 lůžek v ubytovnách se 
společným sociálním zařízením).  

 

Obrázek 1-5 Cyklotrasa Český Těšín-Komorní Lhotka-Santis-Hnojník-Třanovice-Český Těšín 



13 
 

 

Zdroj: http://www.bikemap.net/sk/route/1278438-cesky-tesin-komorni-lhotka-santis-
hnojnik-tranovice-ct/#/z13/49.69489,18.61083/terrai 

 

1.6 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost a občanská 

vybavenost 

Obec je vybavena technickou infrastrukturou. Obyvatelé jsou napojeni na veřejný vodovod a 
část obce na obecní vodovod. Není však k dispozici síť kanalizačních stok, s čímž souvisí i 
problematika čištění odpadních vod, která spadá do plánů Územního plánu obce. Obec je 
vybavena elektrizační soustavou, je zde k dispozici plynová síť.  

Stříteží prochází důležitá spojnice I/68, což má negativní vliv na část obce. Silnice je extrémně 
využívána a zanechává to následky také na jejím stavu. V březnu roku 2021 bylo nutné začít 
s celkovou rekonstrukcí této silnice. Četné závady jsou podle Ředitelství silnic a dálnic 
důsledkem značného zatěžování silnice. Tato situace se zlepší až po dobudování obchvatu 
v rámci rozvojové osy OS13 (Rozvojová osa Ostrava – Třinec – hranice ČR/Slovensko). Na 
tomto obchvatu se stále pracuje. Stříteží neprochází další komunikace vyšších tříd, spojení 
s okolím zajišťují silnice II/474 a další lokální komunikace. Dopravu zajišťuje autobusová linka 
veřejného dopravce.  

Železniční spojení je zajištěno na trati č. 322 Frýdek-Místek - Český Těšín, v obci je železniční 
zastávka. Kvalita železniční trati je předmětem dlouhodobých jednání a sporů a to od doby 
příslibu vybudovat kvalitní spojení s továrnou Hyundai v Nošovicích. 

 Občanská vybavenost 

Z hlediska občanské vybavenosti jsou uvedeny následující oblasti: 

• Bydlení a bytový fond 

• Školství a vzdělávání 

• Zdravotnické služby a sociální péče 

http://www.bikemap.net/sk/route/1278438-cesky-tesin-komorni-lhotka-santis-hnojnik-tranovice-ct/#/z13/49.69489,18.61083/terrai
http://www.bikemap.net/sk/route/1278438-cesky-tesin-komorni-lhotka-santis-hnojnik-tranovice-ct/#/z13/49.69489,18.61083/terrai


14 
 

• Kultura, sport a tělovýchova. 

Jednotlivé oblasti občanské vybavenosti jsou naplněny nerovnoměrně, což souvisí s velikostí 
obce a dopravní obslužností. Správní fungování obce zajišťuje v současné době 
rekonstruovaný obecní úřad, nachází se zde také pobočka České pošty, hospoda a potraviny.  

V obci není Hasičský záchranný sbor ČR, ale působí zde Sbor dobrovolných hasičů obce. V obci 
není obvodní oddělení policie ČR, ani městská či obecní policie. 

Bydlení a bytový fond 

Charakteristiku bydlení uvádí Tabulka 1-8. Počet obydlených domů představuje 92 % 
celkového počtu domů, negativní je snižující se tendence výstavby nových domů či 
rekonstrukce stávajících.  

Tabulka 1-8 Ukazatele bydlení v obci  

  
Celkem 

Rodinné 

domy  

Bytové 

domy 

Ostatní 

budovy 

Domy úhrnem 298 290 7 1 

Domy obydlené 280 - - - 

z toho podle 
vlastnictví 
domu 

fyzická osoba 289 - - - 

obec, stát 2 - - - 
bytové jiná PO 1 - - - 
spoluvlastnictví 
vlastníků bytů 

6 - - - 

z toho podle 
období 
výstavby 
nebo 
rekonstrukce 
domu 

1919 a dříve 18 - - - 

1920 - 1970 22 - - - 

1971 - 1980 83 - - - 

1981 - 1990 39 - - - 

1991 - 2000 32 - - - 

2001 - 2010 23 - - - 

 2011 – 2015 22 - - - 

 2016 - 2021 21 - - - 

Zdroj: upraveno dle ČSÚ 

 

Školství a vzdělávání 

V obci je jedno vzdělávací zařízení - spojená mateřská škola a základní škola pro první stupeň, 
která umožňuje docházku dětem ze Stříteže, ale i z okolních obcí – Vělopolí, Ropice, Smilovic i 
Dolního Žukova.  

Kapacita žáků ve školním roce 2020/2021 byla v základní škole 82 dětí, v mateřské škole 55 
dětí, ve školní družině 50 dětí a školní jídelna vařila pro 130 strávníků.  



15 
 

Ve školním roce 2020/2021 základní školu navštěvovalo celkem 77 žáků, z toho 44 dívek a 33 
chlapců. Žáci byli vyučováni v pěti třídách a pěti ročnících a mateřskou školu ve školním roce 
2020/2021 navštěvovalo 43 dětí ve dvou třídách.  

Výhodou školy tohoto typu je individuální přístup k dětem, škola jim nabízí klidné, přátelské 
klima, rodičům a veřejnosti otevřenost a ochotu podílet se na společenském životě obce. 

Zdravotnické služby a sociální péče 

V obci se nachází jedno občanské vybavení z oblasti zdravotnictví, a to ordinace praktického 
lékaře pro děti a dorost. Není zde veterinář, zubař, ani lékárna. Za další zdravotní péčí, stejně 
tak jako péčí sociální musí obyvatelé obce dojíždět do Hnojníku a blízkých měst - Českého 
Těšína, Třince, Frýdku-Místku, kam převážně obyvatelé dojíždějí současně i za prací. 

Kultura, sport a tělovýchova 

V obci se nachází obecní knihovna a kulturní dům (středisko), které je zázemím pro Klub 
důchodců a pořádají se zde různé společenské a kulturní akce.  

Pro sportovce je k dispozici veřejné víceúčelové sportoviště u kulturního domu, hřiště  
a tělocvična školy. 

 

1.7 Životní prostředí 

V oblasti životního prostředí je pro obce z hlediska ochrany životního prostředí velice důležité 
dodržovat územní systém ekologické stability (ÚSES), který definuje Zákon č. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny následovně: „Územní systém ekologické stability je vzájemně 
propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují 
přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním 
nebo obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.“ 
 

 Stav životního prostředí 

Stav životního prostředí v obci je charakterizován ukazateli Českého hydrometeorologického 
ústavu v ukazatelích koncentrace oxidu siřičitého SO2, oxidu dusičitého NO2, částic polétavého 
prachu PM10 a PM2,5 a benzopyrenu, produktu nedokonalého spalování, který je vysoce 
karcinogenní. 

Z uvedených údajů vyplývá, že stav ovzduší z pohledu koncentrace oxidu siřičitého a 
dusičitého je v obci mírně lepší než ve Vělopolí a Ropici, a horší než v Hnojníku s tím, že obecně 
se stav ovzduší zlepšuje ve směru od státní hranice s Polskem a od jihu (vliv Třineckých 
železáren). Průměr NO2 se zvyšuje podél cesty I/68, jinak je příznivý se stoupající tendencí ve 
směru na Havířov. Český hydrometeorologický ústav uvádí hodnoty těchto ukazatelů jako 
pětiletý průměr – viz Obrázek 1-6 a 1-7, kde jsou uvedeny průměrné pětileté hodnoty za roky 
2015-2019. Ve srovnáním s předchozím obdobím se tyto hodnoty zlepšily. 

  



16 
 

 

Obrázek 1-6 Koncentrace oxidu siřičitého v obci a okolí (µg/m3, max. koncentrace za 24 
hodin, pětiletý průměr za roky 2015-2019) 

 

Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/19petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

 

Obrázek 1-7 Roční průměr koncentrace kysličníku dusičitého v obci a okolí (µg/m3, pětiletý 
průměr za roky 2015-2019) 

 

Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/19petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

 

Horší je situace u jemného prachu, kdy jsou hodnoty lehce zvýšené oproti okolním obcím s 
jasnou tendencí zvyšování ve směru na Český Těšín a Třinec (viz Obrázek 1-8). U prachu 
jemnějšího, viz Obrázek 1-9, sledujeme vyrovnaný stav ve srovnání s okolními obcemi, s 
tendencí zvyšování ve směru Český Těšín a Třinec 

  



17 
 

Obrázek 1-8 Koncentrace prachu PM10 v obci a okolí (µg/m3 , pětiletý průměr za roky 
2015-2019) 

 

Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/19petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

 

Obrázek 1-9 Koncentrace prachu PM2,5 v obci a okolí (µg/m3, pětiletý průměr za roky 
2015-2019) 

 

Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/19petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

 

Obec vykazuje průměrný stav koncentrace benzo(a)pyrenu ve srovnání s ostatními okolními 
obcemi. Při srovnávání s oblastmi, které se blíží směrem k Třinci dochází k značnému zvýšení 
koncentrace, které způsobuje koksovna Třineckých železáren, a.s. viz Obrázek 1-10.  

  



18 
 

Obrázek 1-10 Koncentrace benzo(a)pyrenu v obci a okolí (µg/m3, pětiletý průměr za roky 
2015-2019) 

 

Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/19petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

 

 Ochrana životního prostředí 

Územní plánování obce ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační 
hodnoty území. Chrání přitom krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel. S 
ohledem na toto určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje 
ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. V nezastavěném území lze v 
souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení a jiná opatření pouze pro zemědělství, 
lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, ochranu přírody a krajiny, veřejnou, dopravní a 
technickou infrastrukturu, snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků.  

Dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, se 
ochrana na území obce provádí v tomto rozsahu: 

Památné stromy  

V obci je registrován památný strom tis červený, který byl vyhlášen dne 26. listopadu 2003, 
jenž je vysoký 11 m, jeho kmen se dělí na tři další hlavní kmeny a jeho obvod je 136 cm. 

Revitalizace zpevněných a zelených ploch obce 

V letech 2010 a 2011 realizovala obec projekt "Revitalizace centra obce Střítež" (reg. č. 
CZ.1.10/4.1.00/03.00600). Tento investiční projekt měl za cíl revitalizovat zpevněné i zelené 
plochy včetně daného vybavení v centru obce. Součástí aktivit investičního projektu byla 
rekonstrukce zpevněných ploch (parkoviště před obecním úřadem, přístupový chodník do 
parku, dětské hřiště v parku a chodníkový systém v parku), revitalizace a modernizace 
zelených ploch a rekonstrukce stávající a výsadba nové zeleně, modernizace a doplnění 
nevhodného systému veřejného osvětlení, rekonstrukce oplocení parku. Podstatnou částí 
projektu je také investice do venkovního mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, zastřešení 
tanečního parketu, dětské pískoviště, apod.). Díky této investici došlo k rekonstrukci několika 
významných míst v centru obce, které jsou následně efektivně využitelné obyvateli nejen této 
obce. 



19 
 

Povodňový plán obce 

Povodňový plán obce Střítež je základním dokumentem pro řízení ochrany před povodněmi 
ve správním území obce, který řeší opatření potřebná k odvrácení nebo zmírnění povodňových 
škod, ke kterým by mohlo dojít rozvodněním vodních toků ve správním území obce a 
zaplavením nemovitostí při povodni. Povodňový plán obsahuje rozvedení úkolů a činností při 
provádění opatření k ochraně před povodněmi na úrovni povodňové komise obce Střítež a 
bude přínosem při koordinační činnosti jednotlivých složek integrovaného systému a díky 
webovému rozhraní, kde bude umístěna grafická část povodňového plánu, bude přínosem pro 
samotnou obec a její obyvatele při vyhledávání informací i v době mimo povodňové situace. 

 

1.8 Správa obce 

Obec patří do správního obvodu obce s rozšířenou působností Třinec. Organizační strukturu 
obce znázorňuje Obrázek 1-11. Ze schématu organizační struktury obce je patrné, že obec je 
vedena starostou, místostarostou a zastupitelstvem obce. Jsou zde zřízeny výbory pro 
jednotlivé oblasti, jedná se o Finanční výbor, Kontrolní výbor, Výbor pro národnostní menšiny, 
Stavební výbor, Výbor pro životní prostředí a Výbor kultury a sportu (dříve Kulturní výbor). 

Obrázek 1-11 Organizační struktura vedení obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starosta obce

Místostarosta 
obce

Zastupitelstvo

Finanční výbor Kontrolní výbor

Výbor pro 
životní prostředí

Výbor pro 
národnostní 

menšiny

Výbor kultury a 
sportu

Stavební výbor



20 
 

Zastupitelstvo obce  

Zastupitelstvo obce je tvořeno 9 členy. Zastupitelstvo bylo řádně zvoleno pro období 2022 - 
2026 a pracuje ve složení: 

Michaela Porvisová - starostka obce 

Miroslav Jaworek - místostarosta obce 

Mgr. Adéla Kapitanovová  

Jan Filipczyk – předseda Finančního výboru 

Pavel Sabela – předseda Výboru pro národnostní menšiny 

Halina Zawadzká – předsedkyně Výboru pro kulturu a sport 

Marie Pyszková – předsedkyně Kontrolního výboru 

Petr Machálek – předseda Výboru pro životní prostředí 

Vladislav Borovský - předseda Stavebního výboru 

 

Finanční výbor 

Jan Filipczyk - předseda Finančního výboru 

David Swaczyna  

Ing. Měčislav Kaleta 

Mgr. Adéla Kapitanovová 

Ing. Andrea Martynková 

 

Kontrolní výbor: 

Marie Pyszková - předsedkyně Kontrolního výboru 

Ing. Zbygniew Zahradnik 

Bc. Martin Santarius 

 

Výbor pro národnostní menšiny 

Pavel Sabela - předseda Výboru pro národnostní menšiny 

Agata Ujková 

Ing. Marián Kowalczyk 

 

Stavební výbor 

Vladislav Borovský - předseda Stavebního výboru 

Filip Borovský  

Martin Činčala 



21 
 

Výbor pro životní prostředí 

Petr Machálek- předseda Výboru pro životní prostředí 

Ing. Petr Bonacina 

Lenka Santariusová 

 

Výbor kultury a sportu 

Halina Zawadská – předsedkyně Výboru kultury a sportu 

Eliška Macoszková 

Renata Cymorková 

Tomáš Jaworek 

Jaromír Chudý 

 

 Obecní úřad a kompetence obce 

Zabezpečení konkrétních úkolů starostou a místostarostou je určeno usnesením zastupitelstva 
obce.  

Starosta obce 

Řídí činnost obecního úřadu. Zastupuje obec navenek, za výkon své funkce odpovídá 
zastupitelstvu obce. Připravuje materiály k projednávání v zastupitelstvu obce v rozsahu své 
svěřené působnosti. Zajišťuje a řídí správu obecního majetku (viz zákon o obcích č.128/2000 
Sb.). 

Místostarosta obce 

Místostarosta je volen z řad členů zastupitelstva obce, za výkon své funkce odpovídá 
zastupitelstvu obce. Zastupuje starostu obce v době jeho nepřítomnosti nebo v době, kdy 
starosta obce nevykonává funkci. Spolu se starostou podepisuje právní předpisy obce, 
usnesení zastupitelstva obce v souladu s jednacími řády.    

Organizační úsek 

Funkci rozpočtáře vykonává Renata Blahutová, účetní Jiřina Bujoková a funkci referenta a 
pokladní vykonává Gabriela Sokolíková. Tento úsek zajišťuje účetnictví obce, vystavení a 
proplácení faktur, vedení pokladny, místní poplatky, evidence obyvatel, evidence majetku, 
výkaznictví, ověřování – vidimace, legalizace, CzechPOINT, evidence písemností, knihovník, 
spisová služba, elektronická pošta, umísťování informací na webu obce, vyhotovování zápisů 
z veřejných zasedání, archivace písemností a správu pohřebišť. 

Na obecním úřadě je pracoviště CzechPOINT, kde je možno získat výpis z rejstříku trestů, 
katastru nemovitostí, živnostenského, obchodního rejstříku, výpis bodového hodnocení řidiče, 
či zřídit datovou schránku. Je také možná autorizovaná konverze dokumentů a výpis údajů z 
registru osob. Provádí také ověřování dokumentů a podpisů.  

Evidenci narození, uzavření manželství a úmrtí fyzických osob v obci zajišťuje Obecní úřad 
Hnojník – Matrika Hnojník 222, 73953 Hnojník.  



22 
 

Působnost stavebního úřadu pro obec zajišťuje Obecní úřad Hnojník - Stavební úřad 
Hnojník 222, 73953 Hnojník. Územní plán obce byl schválen dne 22. března 2006 s účinností 
od 7. 4. 2006, kdy byly podány návrhy na dvě změny, změna č. 1 nabyla účinnosti dne 19. srpna 
2009 a změna č. 2 dne 8. července2014.  

 

 Hospodaření a majetek obce 

Hospodaření obce je již dlouhodobě stabilní a dobré, obec každoročně vykazovala kladné 
saldo hospodaření. V tomto trendu pokračovala také v letech 2016-2020, viz Obrázek 1-12. 
Jak ukazuje výše uvedený obrázek, v roce 2021 dochází k nárůstu jak příjmů, tak výdajů obce. 
Důvodem je to, že v roce 2021 přijala obec úvěr na stavbu Domu seniorů ve výši 22 milionů 
korun se splatností 6 let (do roku 2028). Úvěr bude splácen od roku 2023 (k 31.12) a splátky 
budou rozděleny na dvě různé výše – v roce 2023 a 2024 bude splátka ve výši 3.900 tis korun, 
od roku 2025 ve výši 3.550 tisíc korun. Kapitálové výdaje ve výši 49.730 tisíc Kč. Do majetku 
obce spadá i nová stavba – Zázemí pro venkovní akce, která byla v roce 2021 zkolaudována. 

Obec Střítež také získala v roce 2019 dotaci z vyhlášeného dotačního programu: „Program na 
podporu financování akcí s podporou EU“ na realizaci projektu „Stavební úpravy ZŠ Střítež“, 
registrační číslo projektu CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_063/0004287, realizovaného v rámci 
Integrovaného regionálního operačního programu, ve výši 385.000,- Kč. Cílem byla 
rekonstrukce podkroví školy s vytvořením učebny počítačů a cizích jazyků.  

 

Obrázek 1-12 Přehled o příjmech a výdajích v letech 2016-2021 v mil. Kč 

 

Pozn.: * výhled 

Zdroj: https://www.obecstritez.cz/rozpocty-a-financni-dokumenty?filesRenderer-
objectId=9020835&id=86&action=detail&do=filesRenderer-download  

 
Kromě salda hospodaření je také velmi potřebné sledovat ukazatele finanční stability obcí. 
Mezi základní ukazatele patří: 
 

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

70000000

2017 2018 2019 2020 2021 2022✶

příjmy výdaje saldo



23 
 

• Dluhová služba, která vyjadřuje míru krytí celkového dluhu municipality jejími 
konsolidovanými příjmy v daném roce a neměla by přesáhnout 30 %.  

• Podíl vlastních příjmů na celkových příjmech, který vypovídá o finanční soběstačnosti 
obce a její nezávislosti na transferových příjmech. Vyjadřuje, jakou část příjmů pokrývá 
municipalita vlastními příjmy. Ukazatel může nabývat kladných hodnot a čím větší je 
hodnota tohoto indikátoru, tím je obec více finančně soběstačná, čili hodnota menší 
než 0,8 indikuje vysokou závislost na transferových příjmech, větší než 0,9 naopak 
vysokou nezávislost. 

• Podíl cizích zdrojů na aktivech (bez dotačních příležitostí) vyjadřuje míru krytí 
závazků, které v sobě nezahrnují dotační zálohy, celkovým majetkem (celkovými 
aktivy). Cizí zdroje jsou očištěny o dotační zálohy, neboť ty mohou v rámci cizích zdrojů 
sehrávat významnou roli (pokud se jedná o dotace na velké investiční akce). Ukazatel 
s hodnotou do výše 0,1 indikuje nízký podíl cizích zdrojů a nízké riziko finanční 
nestability, nad 0,25 vysoký podíl a vysoké riziko.  

• Běžná likvidita, kdy tento ukazatel vyjadřuje schopnost municipality dostát svým 
krátkodobým závazkům ze svých likvidních zdrojů. Jeho hodnota by neměla být nižší 
než 1 (velmi nízká likvidita a vysoké riziko), vyšší než 5 indikuje neexistenci rizika obce 
dostát finančním závazkům a vysokou likviditu. 
 

V Tabulce 1-9 jsou uvedeny výsledky výše zmíněných ukazatelů obce v letech 2015 až 2019. 
Můžeme konstatovat, že obec Střítež dosahuje velice dobré finanční stability v oblasti dluhové 
služby, v posledních monitorovaných třech letech také v oblasti podílu cizích zdrojů na 
aktivech a běžné likvidity. Z hlediska podílu vlastních příjmů na příjmech celkových 
soběstačnost obce v roce 2019 klesla, mezi lety 2016 a 2018 a v roce 2020 však byla obec na 
transferových příjmech nezávislá.    

 
Tabulka 1-9 Základní ukazatele finančního zdraví obce v letech 2015-2021 

Rok Ukazatel 
dluhové 
služby 

Podíl vlastních příjmů     na 
celkových příjmech  

Podíl cizích zdrojů na 
aktivech (bez dotací)  

Běžná likvidita 

2015 0 0,695 0,059 2,43 

2016 0 0,931 0,053 3,45 

2017 0 0,877 0,006 26,3 

2018 0 0,878 0,005 34,9 

2019 0 0,768 0,005 39,13 

2020 0 0,862 0,006 37,26 

2021 0 0,934 0,008 26,28 

Zdroj: vlastní propočty na základě SIMU 

 

 Vnější vztahy a vazby 

Obec Střítež je, v rámci Místní akční skupiny Pobeskydí, členem Mikroregionu obcí povodí 

Stonávky se sídlem v Třanovicích. Prostřednictvím Regionální rady rozvoje a spolupráce se 

sídlem v Třinci je také členem Euroregionu Těšínské Slezsko. 



24 
 

MAS Pobeskydí 

Účelem a posláním spolku je sdružovat subjekty, podporovat kulturní, společenský, sociální, 
ekonomický a udržitelný rozvoj území Pobeskydí na bázi využití vnitřních lidských, přírodních 
a ekonomických potenciálů tohoto venkovského regionu a na principu vytváření partnerství 
mezi subjekty veřejného a soukromého sektoru, a vytvářet podmínky pro realizaci komunitně 
vedeného místního rozvoje území Pobeskydí. 

Území, na kterém místní akční skupina MAS Pobeskydí, z. s, je tvořeno katastry 43 obcí 
sdružených do čtyř svazků obcí a 4 nezařazené obce. Pro programové období 2021-2027 se 
území zmenší o obec Lhotka, viz Obrázek 1-13. 

Na základě dotační výzvy Programu rozvoje venkova, vyhlášené v rámci Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí, byla obec Střítež vybrána k dotační podpoře a 
bylo jí umožněno zmodernizovat vybavení (nábytek) v sále kulturního domu. 

Obrázek 1-13 Území MAS Pobeskydí 

 

Zdroj: https://www.pobeskydi.cz/mas-pobeskydi/uzemi-mas/ 

Mikroregion obcí povodí Stonávky 

Globálním cílem této skupiny obcí je zachovat v mikroregionu obcí povodí Stonávky atraktivní 

a zdravé prostředí pro život, práci, odpočinek a trávení volného času místních obyvatel i 



25 
 

návštěvníků, adekvátně venkovskému charakteru území a požadavkům třetího tisíciletí1. 

Mikroregion obcí povodí Stonávky zahrnuje obce zobrazené v následujícím Obrázku 1-14. 

 

Obrázek 1-14 Obce sdružené do Mikroregionu obcí povodí Stonávky 

 

 

Zdroj: https://www.stonavka.cz/hlavni-strana%5b290%5d-%5bcz%5d-mikroregion 

 

V letech 2017-2019 byla obec Střítež v rámci Mikroregionu zapojena do projektu INTERREG V-
A „Život psaný tradicí“/ „Życie tradycją komponowane“ CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000258, 
jehož cílem bylo upozornit na potenciál řemesel a regionálních specialit nacházejících se v 
polsko-polském pohraničí a spojených s turistickými hodnotami polsko-české hranice.  

 V roce 2018 byla obec taktéž zapojena do mikroprojektu s názvem „Beskydská e-Trasa“. 
Hlavním cílem projektu bylo posílení potenciálu cestovního ruchu a zviditelnění regionu 
prostřednictvím využití moderních forem komunikace, i propagace příhraniční oblasti. Projekt 
byl zaměřen na přírodní a kulturní potenciál Euroregionu Těšínské Slezsko, zvyšování 
povědomí obyvatel polsko-české příhraniční oblasti a turistů navštěvujících celou škálu 
turistických atraktivit této oblasti. Výsledkem byla implementace a poskytnutí interaktivních 
map Jaworze a Mikroregionu povodí Stonávky. 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Strategický plán mikroregionu obcí povodí Stonávky: 

http://www.stonavka.cz/modul_dokument/prilohy/15179.pdf 



26 
 

2. SWOT ANALÝZA OBCE STŘÍTEŽ 

SWOT analýza byla vypracována a upravena dle Karty obce zpracované Úřadem územního 
plánovaní Třinec (aktualizace z roku 2016), návrhu Územního plánu obce Střítež z roku 2020, 
dat ČSÚ a dotazníkového šetření z roku 2021.   

 

Horninové prostředí a geologie 

Silné Slabé 

Chráněné ložiskové území – černé uhlí, 
zemní plyn 
Surovinová ložiska uhlí, zemní plyn 
Stabilní podloží bez hrozby sesuvů 

Nejsou definovány 

Příležitosti Hrozby 

Nejsou evidovány Nejsou evidovány 

Vodní režim 

Silné Slabé 

Velká hustota říční sítě 
Hydrometeorologický vrt podzemní vody 

Potenciálně rizikový a rizikový útvar 
povrchových vod 
Nevyhovující kvalita vody v tocích vlivem 
vypouštění odpadních vod 

Příležitosti Hrozby 

Vybudováním ČOV eliminace nebezpečí 
znečištění říční sítě, zásobárna vody 

Negativní ovlivnění povrchových a 
podzemních vod – odpadní vody z osídlení 

Hygiena životního prostředí 

Silné Slabé 

Absence velkých zdrojů znečišťování 
Dobře fungující systém odpadového 
hospodářství 

100 % území leží v OZKO 
Hluková zátěž v okolí průjezdní silnice I/11  
a s ní spojená nízká kvalita ovzduší 

Příležitosti Hrozby 

Podpora využívání ekologických zdrojů 
vytápění a energie z obnovitelných zdrojů 
Spalování kvalitních paliv v kotlích rodinných 
domů 
Snížení imisní a hlukové zátěže z 
automobilové dopravy kolem průjezdní 

Opětovný návrat části obyvatel k topení 
pevnými palivy (zejména uhlí a dřevo) v 
lokálních topeništích, v důsledku zvyšování 
cen elektrické energie a zemního plynu 
Stejná nebo vyšší imisní a hluková zátěž 
z automobilové dopravy z důvodu 
nedokončení realizace přeložky silnice I/11 



27 
 

komunikace I/68 realizací přeložky silnice 
I/11 
Zlepšení kvality vod vybudováním veřejné 
kanalizace 
Vytápění plynem a ekologicky obnovitelnými 
palivy 

Ochrana přírody a krajiny 

Silné Slabé 

Území není negativně ovlivněno těžbou 
Z hlediska stability krajiny - krajinný typ B 
(zvýšená krajinářská hodnota) 
Neexistence poddolovaných a sesuvných 
území 

Absence chráněných území 

Příležitosti Hrozby 

Zvýšení ekologické stability krajiny podporou 
funkčnosti ÚSES 
Vyloučit výstavbu oplocení, ohrad, zdí a 
podobných bariér ve volné krajině snižující 
její prostupnost 

Likvidace rozptýlené krajinné zeleně rostoucí 
mimo les 
Znehodnocení přírody a krajiny např. 
nevhodně vymezenými plochami pro 
zástavbu 

Zemědělský půdní fond 

Silné Slabé 

Půdy málo náchylné k vodní erozi (nízké 
riziko) 
Není ohrožení větrnou erozí 
Výhradní zastoupení nižšího pásma C 
imisního ohrožení lesů 
Vysoký podíl listnatých porostů v lesních 
porostech 

Výhradní zastoupení hospodářských lesů 
Obnova lesů se zaměřuje na hospodářské 
využití, nízký podíl původních a listnatých 
dřevin 

Příležitosti Hrozby 

Postupná přeměna druhové skladby lesů 
Zalesnění kolem plánované přeložky I/11 
Podpora extenzivního využívání zemědělské 
půdy 
Možnost realizace vodohospodářských a 
protierozních opatření a staveb 

Necitlivá realizace nových ploch bydlení s 
ohledem především na BPEJ vyšší třídy 
Neúměrné kácení lesa směr Hnojník 
Nárůst ploch hospodářských lesů na úkor 
mimoprodukčních funkcí 

 

 

 

 



28 
 

Veřejná dopravní a technická infrastruktura 

Silné Slabé 

Obec je plynofikována 
Dobrá dopravní dosupnost 
Napojení na železnici 

Mezinárodní komunikace I/68 vede 
zastavěným územím 
Absence vlastního zdroje pitné vody 
Absence veřejné kanalizace 
Chybějící ČOV 
Nedostatečné šířkové uspořádání místních 
komunikací 
Ne všechny komunikace jsou ve správě obce 
Nekvalitní stav komunikací (chodníků) 

Příležitosti Hrozby 

Realizace přeložky silnice I/11 
Vybudování veřejné kanalizace 
Zlepšení technického stavu a parametrů 
stávajících komunikací 
Výstavba chodníku kolem silnice III/4763 
směr Vělopolí 
Využití zkušeností z povodňových situací a 
navazující realizace ochranných opatření v 
místech kolize vod a technické infrastruktury 
Rekonstrukce veřejného osvětlení 

Obtížně kontrolovatelné vypouštění 
odpadních vod a jejich nekvalitní 
zachytávání a likvidace především u 
rozptýlené zástavby 
Další zhoršování průjezdnosti obce 
Nadměrná hlučnost nově vystavěného úseku 
mezinárodní silnice I/11 

Sociálně – demografické podmínky 

Silné Slabé 

Vysoké zastoupení polské národnostní 
menšiny 
Rostoucí počet obyvatel mladších 14 let 
Rostoucí počet obyvatel v produktivním 
věku 

Rostoucí počet obyvatel starších 65 let 
Nžší index vzdělanosti 
ZŠ pouze s nižším stupněm 
 

Příležitosti Hrozby 

Zvýšení vzdělanostní úrovně obyvatel 
Základní občanská vybavenost na území 
obce (cukrárna, kavárna) 

Zhoršování věkové skladby obyvatel 
Nejednoznačný trend vývoje počtu obyvatel 

Bydlení 

Silné Slabé 

Venkovské sídlo s preferovanou funkcí 
bydlení – klidná obytná zóna pro okolní větší 
města 

Nízká intenzita bytové výstavby (dokončené 
byty na 1000 ob.)  
 



29 
 

Příležitosti Hrozby 

Postupná modernizace zateplování domů 
 

Zhoršené možnosti rozvoje obce 
v souvislosti s možnou těžbou 
Střet zastavěného území se záplavovým 
územím 

Rekreace 

Silné Slabé 

Síť značených cyklotras, turistických tras Nedostatek stravovacích zařízení 
Nutnost dojížďky za vyšší občanskou 
vybaveností 

Příležitosti Hrozby 

Možnost lépe využít přírodní hodnoty 
k podpoře cestovního ruchu, zejména 
krátkodobého a každodenního, 
příměstského (cykloturistika, pěší turistika, 
využití lesního potenciálu) 
Propojenost cyklostezek 
Vybudování veřejné plochy zeleně v blízkosti 
Obecního úřadu 

Nedostatečná vybavenost a kapacita zařízení 
v případě velkého nárustu turistů 

Hospodářské podmínky 

Silné Slabé 

Nezaměstnanost nižší než moravskoslezský 
průměr 
Finanční stabilita obce 

Daňová výtěžnost pod průměrem SO ORP 
Nízké možnosti pracovního uplatnění 

Příležitosti Hrozby 

Vznik nových pracovních příležitostí Ukončení činnosti zaměstnavatelů v obci 
nebo v okolních obcích (zvýšení míry 
nezaměstnanosti) 

 

Stručné shrnutí SWOT analýzy obce Střítež uvádí Tabulka 2-1. V této tabulce sloupce 
(Z) uvádějí závažnost problému – 1 označuje malou závažnost, 3 označuje vysokou závažnost. 
Celkové skóre je součtem závažností v tabulce. Sloupec (P) označuje oblast strategického cíle, 
kde 

• H je hospodářství 

• S je společnost 

• Ž je životní prostředí a infrastruktura. 
 

Oblast strategických cílů je definována shodně se strategickými cíli Strategie MAS Pobeskydí 
2021+. 



30 
 

Tabulka 2-1 Shrnutí SWOT analýzy 

 SILNÉ STRÁNKY  (Z) (P)  SLABÉ STRÁNKY (Z) (P) 

S1 Území není negativně 
ovlivněno těžbou  

1 Ž W1 Neexistující 
kanalizace 

2 Ž 

S2 Půdy málo náchylné k vodní 
a větrné erozi (nízké riziko) 

1 Ž W2 Hluková zátěž v okolí 
průjezdní silnice I/11 
a s ní spojená kvalita 
ovzduší 

3 Ž 

S3 Velká hustota říční sítě 1 Ž W3 Nekvalitní stav 
komunikací 

2 Ž 

S4 Absence velkých zdrojů 
znečištění 

2 Ž W4 Obnova lesů se 
zaměřuje na 
hospodářské využití, 
nízký podíl původních 
a listnatých dřevin 

2 Ž 

S5 Fungující systém 
odpadového hospodářství 

3 Ž W5 Absence chráněných 
území 

1 Ž 

S6 Obec je plynofikována 3 Ž W6 Komunikace I/68 
vede zastavěným 
územím 

1 Ž 

S7 Dobrá dopravní dostupnost 
vč. železniční dopravy 

3 Ž W7 Absence vlastního 
zdroje pitné vody 

2 Ž 

S8 Dobrá stabilita krajiny 1 Ž W8 Nevyhovující kvalita 
vody v tocích vlivem 
vypouštění odpadních 
vod 

2 Ž 

S9 Nižší pásmo imisního 
ohrožení lesů 

1 Ž W9 Nedostatečné šířkové 
uspořádání místních 
komunikací 

2 Ž 

S10 Finanční stabilita 3 H W10 Daňová výtěžnost 
pod průměrem ORP 
Třinec  

1 H 

S11 Síť značených cyklotras, 
turistických tras 

2  W11 Nízké možnosti 
pracovního uplatnění 

2 H 

S12  Nezaměstnanost nižší než 
moravskoslezský průměr 

2 H W12 Nutnost dojížďky za 
vyšší občanskou 
vybaveností 

3 S 

S13 Rostoucí počet obyvatel 
mladších 14 let a 
v produktivním věku 

3 S W13 Nedostatek 
stravovacích zařízení 

2 S 

S14 Klidná obytná zóna pro 
okolní větší města 

2 S W14 Nižší index 
vzdělanosti 

1 S 

 CELKOVÉ SKÓRE 28   CELKOVÉ SKÓRE 26  

 PŘÍLEŽITOSTI (Z) (P)  OHROŽENÍ (Z) (P) 

O1 Využívání ekologických a 
obnovitelných zdrojů 
energie a vytápění 

2 Ž T1 Odpadní vody 
z osídlení – rizika pro 
povrchové vody 

2 Ž 



31 
 

O2 Vybudování ČOV (eliminace 
znečištění)  

2 Ž T2 Necitlivá realizace 
nových ploch bydlení  

3 Ž 

O3 Snížení imisní a hlukové 
zátěže kolem průjezdní 
komunikace I/68 realizací 
přeložky silnice I/11 

3 Ž T3 Návrat části obyvatel 
k topení pevnými 
palivy 

2 Ž 

O4 Zlepšení technického stavu 
a parametrů stávajících 
komunikací 

2 Ž T4 Další zhoršování 
průjezdnosti obce 

2 Ž 

O5 Zlepšení kvality vod 
vybudováním veřejné 
kanalizace 

1 Ž T5 Neúměrné kácení lesa 
(směr Hnojník) 

1 Ž 

O6 Vytápění plynem a 
ekologicky obnovitelnými 
palivy 

1 Ž T6 Nevhodné vymezení 
prloch pro zástavbu 

1 Ž 

O7 Vyloučení výstavby 
oplocení, ohrad zdí a bariér 
proti propustnosti krajiny 

1 Ž T7 Zhoršené možnosti 
rozvoje obce 
v souvislosti s možnou 
zástavbou 

1 Ž 

O9 Využití zkušeností 
z povodňových situací a 
navazující realizace 
ochranných opatření v 
místech kolize vod a 
technické infrastruktury 

1 Ž T9 Obtížně 
kontrolovatelné 
vypouštění odpadních 
vod a jejich nekvalitní 
zachytávání a 
likvidace  

2 Ž 

O10 Vybudování veřejné plochy 
zeleně v blízkosti Obecního 
úřadu 

1 Ž T10 Střet zastavěného 
území se záplavovým 
územím 

1 Ž 

O11 Zvýšení vzdělanostní úrovně 
obyvatel 

1 S T11 Zhoršování věkové 
skladby obyvatel 
 

2 S 

O12 Zvýšení občanské 
vybavenost (cukrárna, 
kavárna) 

2 S T12 Nejednoznačný trend 
vývoje počtu obyvatel 

1 S 

O13 Využití přírodních hodnot k 
podpoře cestovního ruchu, 
každodenního, 
příměstského  

2 H T13 Nedostatečná 
vybavenost a kapacita 
zařízení v případě 
velkého nárustu 
turistů 

2 S 

O14 Vznik nových pracovních 
příležitostí  

2 H T14 Ukončování činností 
zaměstnavatelů v obci 
a jejím okolí 

2 H 

 CELKOVÉ SKÓRE 21   CELKOVÉ SKÓRE 22  

 S+O CELKEM  49   W+T CELKEM 48  

 

Z hodnocení celkových skóre vyplývá, že součet silných stránek a příležitostí je vyšší než součet 
slabých stránek a ohrožení. Toto skóre je však velice vyrovnané, je proto žádoucí nadále 
vytvářet a posilovat takové akce, které by posílily silné stránky.  



32 
 

 

3. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

V rámci vytvoření nového Strategického plánu rozvoje obce Střítež bylo provedeno 
dotazníkové šetření na zjištění možných aktivit na rozvoj obce a zjištění spokojenosti obyvatel 
s rozsahem nabízených služeb a činností obecního úřadu v obci. Celkem bylo navráceno 112 
dotazníků od obyvatel obce, což činí cca 25 % distribuovaných dotazníků. 

 

3.1 Profil respondentů 

Z Obrázku 3-1 je patrná převaha žen, jichž se zúčastnilo celkem 43 % (45 odpovědí) oproti 
mužům, kterých bylo 39 % (40 odpovědí). Šetření se zúčastnilo také 18 % (19 odpovědí) párů.  

 

Obrázek 3-1 Pohlaví respondentů 

 

 

Věk dotazovaných je druhým ukazatelem šetření patřící do profilu respondentů. Z Obrázku  
3-2 je patrné, že v rámci tohoto výzkumu zde figurují nejvíce osoby ve věku 36–55 let, kterých 
je 39 % (42 respondentů), dále bylo 33 %, celkem tedy 36 respondentů ve věkové kategorii 
56–69 let, 16 % (17 respondentů) ve věku 46–55 let, 12 % (20 respondentů) ve věku 70 a více 
let a 12 % (13 respondentů) ve věku 21-35 let.  

 

 

 

 

 

40

45

19

Muž Žena Pár



33 
 

Obrázek 3-2 Věková struktura respondentů 

 

 

Dotazníkového šetření (Obrázek 3-3) se dále zúčastnilo 36 % obyvatel (42 respondentů) se 
středním vzděláním s maturitou, 26 % obyvatel (30 odpovědí) se středním vzděláním, 25 % 
obyvatel (29 respondentů) s vysokoškolským vzděláním, 8 % obyvatel s vyšším odborným 
vzděláním a 7 % se základním vzděláním. 

 

Obrázek 3-3 Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

 

 

 

 

13

4236

17

21 - 35 36 - 55 56 - 69 70 a více let

7

30

42

8

29

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Základní Střední Střední s maturitou Vyšší odborné Vysokoškolské



34 
 

Do dotazníkového šetření byla zahrnuta i otázka týkající se délky pobytu ve Stříteži. Z Obrázku 
3-4 vyplývá, že v obci značně převládají obyvatelé, kteří zde bydlí od narození (44 obyvatel). 
Dále 36 respondentů uvedlo, že v obci žije více jak 20 let, 20 respondentů 5 až 20 let a 10 jich 
žije v obci méně jak 5 let.  

 

Obrázek 3-4 Místní příslušnost respondentů 

 

 

Obrázek 3-5 znázorňuje, že nejvíce respondentů jsou v pracovním poměru – zaměstnanci 
v soukromém sektoru (39 %, celkem 44 respondentů), další početná skupina respondentů jsou 
důchodci (32 %, celkem 36 respondentů). Mezi podnikatele se řadí 13 % respondentů (15 
obyvatel) a podobně tak je také zaměstnanců ve státním sektoru (14 respondentů). Výzkumu 
se v menší míře také zúčastnili občané v domácnosti nebo na rodičovské dovolené, studenti a 
lidé bez práce – nezaměstnaní.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44

36

20

10

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Od narození Více než 20 let 5 až 20 let Méně než 5 let



35 
 

 

Obrázek 3-5 Zaměstnání respondentů 

 

 

Poslední sledovaným profilem respondentů je typ domácnosti, ve které žijí (Obrázek 3-6). Více 
jak 30 respondentů uvedlo, že žijí jako rodina s dětmi nebo ve vícegenerační domácnosti. Dále 
23 respondentů uvedlo, že žije v rodině bez dětí a 14 respondentů žije v samotné domácnosti. 

 

  

14

44

36

2 2

15

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Zaměstnanec ve
státním sektoru

Zaměstnanec v
soukromém sektoru

Důchodce
(důchodkyně)

V domácnosti nebo na
mateřské/rodičovské

dovolené

Student Podnikatel Nezaměstnaný



36 
 

Obrázek 3-6 Typ domácnosti 

 

 

3.2 Kvalita života v obci 

Údaje z Obrázku 3-7 znázorňují, co pro respondenty znamená rozvoj obce. Za rozvoj obce 
označilo 57 respondentů především udržení tradic či identity venkova. Pro dalších 53 
odpovídajících rozvoj obce znamená rozšiřování a zkvalitňování služeb. Pro 32 dotazovaných 
jde o kvalitní dopravní dostupnost. Nejméně respondenti uváděli možnosti pestrého 
společenského života, a růstu počtu obyvatel a obytných domů. 

 

Obrázek 3-7 Názory respondentů na budoucí rozvoj obce 

 

 

14

37

23

35

2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Jednotlivec Rodič/rodiče s
dítětem/dětmi

Manželé nebo
partneř i žijící bez dětí
(také pokud děti žijí

již ve vlastní
domácnosti)

Vícegenerační
domácnost

Jiný typ

5

57
53

32

19

0

10

20

30

40

50

60

Růst počtu obyvatel a
obytných domů

Udržení tradic či
identity venkova

Rozšiřování a
zkvalitňování služeb

Kvalitní dopravní
dostupnost

Pestrý společenský
život



37 
 

Dle výsledků dotazníkového šetření zachycených na Obrázku 3-8 lze konstatovat, že většina 
respondentů je toho názoru, že obec Střítež by měla mít v budoucnu charakter bezpečné obce 
(57 respondentů), a měla by být zelenou obcí s hlavním posláním čistého životního prostředí 
(55 respondentů). Další nejčastější odpovědí bylo, že by Střítež měla být kulturně-
společenskou obcí se zachováním tradic, přičemž tuto možnost označilo 48 respondentů. 30 
odpovídajících by si přálo, aby Střítež byla obec s rozvinutou sociální a zdravotní sítí, a dalších 
30 by preferovalo, kdyby měla sportovní charakter. 

 

Obrázek 3-8 Názory respondentů na budoucí charakter obce 

 

 

V rámci dotazníkového průzkumu byla pozornost zaměřena také na oblast spokojenosti s 
rozsahem a kvalitou služeb v obci a jejím okolí. Obrázek 3-9 znázorňuje průměrné výsledky 
šetření. Z obrázku je patrná převaha spokojenosti s existencí mateřskou i základní školou nebo 
s možnostmi dopravního spojení. Velmi dobré hodnocení získalo také dostupné a příjemné 
bydlení, spokojenost s existencí knihovny nebo možnosti procházek se psy. Naopak nejhorší 
hodnocení spokojenosti dosahuje možnost pracovního uplatnění v obci, existence restaurace, 
existence obchodu, možnost podnikání nebo kulturní vyžití v obci. 

6

57

48

55

30

6

30

1

0

10

20

30

40

50

60



38 
 

 

Obrázek 3-9 Hodnocení spokojenosti s vybranými oblastmi (1=velmi spokojen/a) 

 

 

Mezi prioritní oblasti, na které by se měla zaměřit obecní správa podle Obrázku 3-10 patří 
zejména čistota vod a ovzduší, úroveň infrastruktury, možnosti kulturního vyžití, pracovní 
příležitosti v obci, čistota veřejného prostranství, nakládání s odpady nebo příležitosti pro 
podnikání v obci. Naopak mezi oblasti s nejmenší důležitostí patří propagace obce v ČR a 
zahraničí, služby pro seniory, lepší prostory pro knihovnu. 

 

 

 

 

  

3.19

2.63

1.74

1.50

1.54

2.88

2.05

2.99

3.57

2.17

2.59

3.17

2.46

2.42

2.10

3.46

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

Existence obchodu

Hezké prostředí obce

Možnosti dopravního spojení

Existence mateřské školy

Existence základní školy

Sportovní vyžití

Dostupné a příjemné bydlení

Kulturní vyžití

Možnost pracovního uplatnění

Možnost procházek se psy

Bezpečnost v obci

Možnost podnikání

Lékařská ordinace

Pošta

Knihovna

Restaurace



39 
 

Obrázek 3-10 Priority k zaměření (1= největší priorita) 

 

  

3.22

3.36

2.64

2.75

1.77

2.01

3.47

2.12

1.82

1.69

1.71

3.02

2.19

2.08

1.58

1.56

1.63

1.68

1.60

2.24

2.19

2.53

2.56

2.30

2.60

2.49

2.19

2.22

2.18

3.38

3.19

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

Pracovní příležitosti v obci

Příležitosti pro podnikání v obci

Možnost kulturního vyžití

Možnost sportovního vyžití

Dostupnost zdravotní péče

Úroveň mateřské školy

Možnosti pro výstavbu rodinných domků

Možnost nakupování

Množství a kvalita zeleně

Kvalita života v obci

Celkový vzhled obce

Věci zatraktivňující obci i pro hosty a turisty

Služby pro rodiče s dětmi

Služby pro seniory

Čistota ovzduší

Čistota vod

Čistota veřejných prostranství v obci

Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

Úroveň infrastruktury (chodníky, silnice,…)

Úroveň dopravní obslužnosti

Úroveň občanské vybavenosti

Bezpečnost v obci – vybudování kamerového systému …

Situace kolem otázek drog

Služby poskytované obecním úřadem

Informace o akcích a společenském dění

Informace o činnosti obecní správy

Zapojování občanů do rozhodování o obci

Zapojování dětí a mládeže do realizace projektů

Spoluúčast veřejnosti v péči o životní prostředí

Propagace obce v ČR a zahraničí

Lepší prostory pro knihovnu



40 
 

V rámci tvoření nového strategického plánu obce je nutné myslet i na konkrétní investiční 
akce, které vycházejí přímo z potřeb a názorů občanů. Na následujícím Obrázku 3-11 lze vidět 
nejčastější návrhy na investice od obyvatel Stříteže (další aktivity nedosahovaly alespoň 3 
odpovědí). V novém strategickém plánu obce by se dle respondentů nemělo zapomenout 
zejména na investice do oprav chodníků v obci (až 31 odpovědí). Dalšími častými odpověďmi 
byli úprava vzhledu obce (15 odpovědí), oprava infrastruktury (12 odpovědí), napojení na 
kanalizaci (12 odpovědí) nebo vytvoření nových hřišť (10 odpovědí).  

 

Obrázek 3-11 Návrhy na investiční akce od obyvatel obce 

 

 

Dále se respondenti mohli vyjádřit k setrvání v obci, kdy 106 respondentů uvedlo, že chce i do 
budoucna zůstat ve Stříteži. Pouze 2 lidé ze všech dotazovaných jsou rozhodnuti v obci nadále 
nesetrvat (Obrázek 3-12). 
 

 

 

 

 

 

4

5

6

6

6

6

7

10

12

12

15

31

0 5 10 15 20 25 30 35

Čistička odpadních vod

Kavárna, cukrárna, pekárna

Zdravotní služby vč. zubní ordinace

Obchody (obchodní centrum, větší obchody, potraviny)

Vybudování restaurace

Ostatní sport (badmintonová hala, bazén, cyklostezky,
naučná stezka)

Dům s pečovatelskou službou

Hřiště (pro děti, fotbalové, workout)

Kanalizace obce

Infrastruktura (obecní silnice, Retardéry na silnici směrem
ke kostelu)

Úprava vzhledu obce - obnova mezí a zeleně, odpadkové
koše, lesopark, zeleň podél dálnice

Oprava chodníku



41 
 

Obrázek 3-12 Setrvání v obci i v budoucnu 

 

 

3.3 Občanská vybavenost a její rozvoj 

V další oblasti respondenti hodnotili, jaká zařízení jim v obci chybí. Cyklostezky a jejich 
propojení v obci výrazně schází 47 dotazovaným. Cukrárna či kavárna chybí 44 respondentům. 
Dalšími nejčastějšími odpověďmi dle Obrázku 3-13 byla dětská hřiště (34 dotazovaných) a 
lavičky a veřejná prostranství pro setkávání lidí (31 dotazovaných). Naopak 17 z nich uvedlo, 
že jim nic nechybí. 

Obrázek 3-13 Chybějící zařízení pro volný čas 

 

106

2

Ano Ne

3

24

34

18

47

31

44

17

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Jiná

Volně přístupná víceúčelová hřiště pro různé druhy
sportu

Dětská hřiště, místa pro hraní dětí

Prostory s vybavením pro netradiční sporty (skateboard,
lezecká stěna, minigolf atd.)

Cyklostezky, případné jejich propojení

Lavičky a veřejná prostranství pro setkávání lidí

Cukrárna/kavárna

Nic mi nechybí, stávající stav je dostatečný



42 
 

V rámci podpory oblastí kulturního vyžití v obci (Obrázek 3-14) 36 respondentů vyžaduje větší 
podporu zájmových činností, jako například klubovny, zájmové kroužky, atd. Až 32 
dotazovaných považuje stávající stav za dostačující a s kulturním vyžitím jsou spokojeni. 
Dalšími nejčastějšími odpověďmi byly možnosti dalšího vzdělávání (28 dotazovaných), 
občanské iniciativy jako například spolky, kluby a sdružení (26 dotazovaných) a taneční zábavy 
(23 dotazovaných). 

 

Obrázek 3-14 Podpora oblastí kulturního vyžití 

 

 

V další otázce na Obrázku 3-15 se respondenti zaměřili na služby, které by v obci neměly 
chybět za 10 let. Až 72 respondentů považuje za nezbytné zdravotní a sociální služby. Velmi 
častými odpověďmi také byli kvalitní životní prostředí (47 odpovědí), pošta (46 odpovědí), 
možnosti nakupování (35 odpovědí) nebo bezpečnost v obci (32 odpovědí). 

 

 

 

  

23

36

26
28

16

32

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Taneční zábavy Zájmová 
činnost 

(klubovny, 
zájmové 

kroužky…)

Občanské 
iniciativy 

(spolky, kluby, 
sdružení…)

Možnosti
dalšího

vzdělávání
(kurzy)

Sportovní
soutěže

Nic mi nechybí,
stávající stav je

dostatečný

Jiná



43 
 

Obrázek 3-15 Co by nemělo ve Stříteži chybět za 10 let 

 

 

Na Obrázku 3-16 jsou zachyceny odpovědi na otázku, jaké služby obyvatelé Stříteže v obci 
postrádají. Nejčastější odpovědí byly lékařské služby, které v obci postrádá až 56 respondentů. 
Mezi další časté odpovědi patřili také chybějící restaurace, pekárna, cukrárna nebo obchody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4

72

9

47

18

6

35

5

3

32

3

46

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Jiné (Energetika,...)

Zdravotní a sociální služby

Sportovní zařízení

Kvalitní životní prostředí

Kultura a mezilidské vztahy

Místa pro odpočinek

Možnosti nakupování

Vzdělávání

Finanční služby

Bezpečnost

Práce

Pošta



44 
 

Obrázek 3-16 Postrádané služby v obci 

 

 

Konkrétní problémy, které by měly být podle obyvatel řešeny přednostně, jsou zachyceny na 
Obrázku 3-17 (méně, jak 3 odpovědi nejsou uvedeny v tabulce). Nejčastěji zmíněným 
problémem k řešení je oprava chodníků (30 odpovědí). Dalším často vyskytujícím problémem 
je napojení na kanalizaci (11 odpovědí) nebo bezpečnost dopravy (10 odpovědí). Podle 
obyvatel Stříteže je důležité také se věnovat čistému životnímu prostředí v obci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5

56

20

24

20

23

19

11

10

18

0 10 20 30 40 50 60

Jiné (workout, beachvolejbalové hřiště,…)

Lékařské služby

Obchody

Restaurace

Cukrárnu

Pekárnu

Možnosti pro volnočasové aktivity

Sport a relaxace

Poštovní služby

Sociální služby



45 
 

Obrázek 3-17 Problémové oblasti v obci 

 

 

Bezpečnost života v obci patří mezi stěžejní cíle obce. Na tuto otázku dle Obrázku 3-18 
odpovědělo 91 dotazovaných, že se v obci cítí bezpečně. Naopak 18 respondentů uvedlo, že 
se ve Stříteži bezpečně necítí. Za jednoznačně nejčastější nebezpečí podle Obrázku 3-19 
obyvatelé považují hustý provoz automobilové dopravy (až 37 odpovědí). 

 

Obrázek 3-18 Pocit bezpečí obyvatel v obci 

 

 

3

3

3

4

5

6

7

10

11

30

0 5 10 15 20 25 30 35

Služby pro seniory

Stavba nového obchodu

ČOV

Méně výstavby rodinných domů (obyvatelé bez vztahu k
obci), prodej pozemků

Práce s odpady (kontejner na listí, tříděný odpad, sběrný
dvůr, černé skládky)

Čistota ovzduší vč. kontrol vytápění a spalování odpadu

Udržování zeleně, zanedbaný les

Dopravní zatížení obce a bezpečnost dopravy

Kanalizace

Oprava chodníku

91

18

ano ne



46 
 

Obrázek 3-19: Oblasti, kde se obyvatelé necítí bezpečně 

 

 

V další otázce se měli možnost obyvatelé vyjádřit k oblíbeným nebo naopak chybějícím akcím 
v obci (v potaz jsou brány akce s alespoň třemi odpověďmi). Mezi nejoblíbenější akce podle 
Obrázku 3-20 patří Střítežské léto (37 odpovědí), Radovánky (20 odpovědí), Myslivecké hody 
(14 odpovědí) nebo Ples (10 odpovědí).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6 6
8 7

5

37

8

3

0

5

10

15

20

25

30

35

40



47 
 

Obrázek 3-20 Nejoblíbenější akce ve Stříteži 

 

 

Návrhů na chybějící akce již nebylo zaznamenáno takové množství (Obrázek 3-21). Z odpovědí 
nejčastěji obyvatelům chybí více akcí pro děti (7 odpovědí), taneční zábavy (5 odpovědí) a pak 
kulturní představení, kina nebo přednášky.  

 

Obrázek 3-21 Chybějící akce ve Stříteži 

 

3

3

3

4

6

10

14

20

37

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Divadla z okolí

Pohádkový les

Úklid obce, lesa

Pochování basy

Adventní koncert, vánoční besídka, rozsvícení stromu

Ples

Myslivecké hody

Radovánky

Střítežské léto

3

4

5

5

7

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Využití kulturního domu, přednášky

Kino nebo letní kino

kulturní představení, divadlo

Taneční zábava, živá hudba, hasičský ples

Den dětí, sportovní a naučné tématické akce pro děti



48 
 

3.4 Nakládání s odpady 

První otázkou v sekci nakládání obce s odpady je, zdali občané pociťují problémy s čistotou 
obce. Tento problém vnímá 48 respondentů ze 103. Tedy 46,6 % dotazovaných  
(Obrázek 3-22).  

 

Obrázek 3-22 Vnímání problému s čistotou v obci 

 

 

Mezi nejčastější problémy s čistotou obce podle Obrázku 3-23 obyvatelé řadí zejména 
nezájem o pořádek ze strany spoluobčanů (30 odpovědí) a dále psí výkaly (18 odpovědí) nebo 
výsadbu nové zeleně (11 odpovědí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48

55

ano ne



49 
 

Obrázek 3-23 Problémové oblasti související s nečistotou v obci 

 

 

Kvalitu životního prostředí v obci zhoršuje (Obrázek 3-24) dle občanů nejvíce automobilová 
doprava (65 odpovědí). Dále respondenti označovali například znečištěné ovzduší (27 
odpovědí) či hluk v okolí plynoucí například z rušných silnic, restaurací, atd. (23 odpovědí) 
nebo černé skládky (22 odpovědí).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6

30

7

11

18

8

4

0

5

10

15

20

25

30

35

Nedostatečný
úklid ulic

Nezájem o
pořádek ze

strany
spoluobčanů

Údržba veřejné
zeleně

Výsadba nové
zeleně

Psí výkaly Nepořádek v
okolí

kontejneru

Jiné (chybějící 
kontejnery,…)



50 
 

Obrázek 3-24 Oblasti zhoršující kvalitu životního prostředí 

 

 
Střítež je aktivně zapojena do systému inteligentního třídění odpadu ISNO a tuto službu nabízí 
svým občanům. Do ISNO je podle Obrázku 3-25 aktivně zapojeno 92 z dotazovaných občanů a 
zbylých 16 nikoliv. V tomto smyslu je proto žádoucí znát, zdali by obec nemohla vyšší 
informovaností tuto službu a její využívání více zpropagovat.  
 

Obrázek 3-25 Zapojení do ISNO 

 

 

10

6

27

23

65

22

3

12

0 10 20 30 40 50 60 70

Jiné (chybějící sběrný dvůr, třídění papíru, staré kotle,…)

S kvalitou životního prostředí v obci jsem spokojen/a

Znečištěné ovzduší

Hluk v okolí (rušné silnice, restaurace …)

Automobilová doprava

Černé skládky

Nepravidelná a nedostatečná intenzita odvážení odpadků

Nedostatek kontejnerů na tříděný odpad

92

16

ano ne



51 
 

Větší informovanost o systému inteligentního třídění odpadů ISNO by uvítalo 68 respondentů. 
Zbylých 36 zájem nemá (Obrázek 3-26). 
 

Obrázek 3-26 Zájem o vyšší informovanost o ISNO 

 

 

Při konkrétním pohledu na spokojenost s nakládáním s odpady v obci na Obrázku 3-27 je 
patrné, že největší spokojenost panuje se svozem popelnic a svozem tříděného odpadu 
(pytle). Naopak nespokojenost je patrná s nakládáním s oleji v obci. Pozornost by podle 
respondentů zasloužilo také využití sběrných dvorů a svoz nebezpečného nebo 
velkoobjemového odpadu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68

36

ano ne



52 
 

Obrázek 3-27 Spokojenost s nakládáním s odpady v obci (1=velmi spokojen) 

 

 

Pro občany je důležitým hlediskem i výše poplatku za svoz odpadu. Podle výsledků na Obrázku 
3-28 považuje 83 obyvatel poplatek za přiměřený. Za spíše vysoký pak 16 respondentů. 
Průměrná hodnota je na úrovni 2,83, což značí, že občané považují poplatek za přiměřený až 
mírně vysoký.  

 

Obrázek 3-28 Poplatek za svoz odpadu (1=velmi vysoký) 

 

1.46

1.64

1.94

2.02

3.30

2.36

2.32

2.38

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50

Svoz popelnic

Svoz tříděného odpadu (pytle)

Kontejnery na papír

Kontejnery na sklo

Kontejner na olej

Svoz nebezpečného odpadu

Svoz velkoobjemového odpadu

Využití sběrných dvorů (Třinec, Třanovice, Jablunkov)

5

16

83

5

0
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1 2 3 4 5



53 
 

V poslední části sekce nakládání s odpady v obci se občané mohli vyjádřit k umístění 
kontejnerů. Z Obrázku 3-29 je patrné, že množství kontejnerů na papír, plast i sklo je 
dostačující. Z doporučených umístění pro kontejnery na papír a plast lze zmínit část obce u 
Magnolie, rozcestí Plekanec, bytovka 18 nebo u Adélky (modernizace kontejnerů). Pro 
kontejnery na sklo, kromě již zmíněných oblastí, je možné doporučit ještě pro centrum obce, 
k autobusové zastávce směr Třinec nebo také doporučení pro rozdělení na čiré a bílé sklo.  
V rámci této otázky padala také doporučení o přidání kontejnerů na bioodpad, kovy nebo 
oleje. 

Obrázek 3-29 Chybějící kontejnery v obci 

 

 

3.5 Dopravní obslužnost 

S dopravní obslužností v obci dle Obrázku 3-30 panuje v celku spokojenost. Hlavní problém 
obyvatelé vidí v bezpečnosti silničního provozu, což koresponduje s odpověďmi týkající se 
celkové bezpečnosti v obci. Dále také 21 odpovědí upozornilo na špatnou průjezdnost obcí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12

0

13

0

19

85

0

82

0

77

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

papír plast sklo

ano ne



54 
 

Obrázek 3-30 Problémy s dopravou v obci 

 

 

Nejčastěji využívaným dopravním prostředkem při přepravě do zaměstnání nebo školy je 
podle Obrázku 3-31 osobní automobil (68 odpovědí). Další odpovědi již nedosahují tak častého 
využívání. Druhým nejvyužívanějším prostředkem je potom vlak. 

 

Obrázek 3-31 Nejčastěji využívaný dopravní prostředek 

 

 

Četnost spojů hromadné dopravy považují obyvatelé Stříteže za dostatečnou (Obrázek 3-32). 
V případě, že využívají spíše automobil, tak obyvatelé uvádějí jako nejčastější důvod časovou 
flexibilitu (36 odpovědí).  

21

0

39 40

3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Špatná průjezdnost
obcí

Dostupnost z okolních
měst

Problémy s
bezpečností silničního

provozu

S dopravou v obci a
okolí jsem spokojen

Jiné (špatná kvalita
chodníků)

16

24

68

10

1 1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Autobus Vlak Osobní automobil Kolo Motocykl Jiný



55 
 

Obrázek 3-32 Dostatečná četnost spojů hromadné dopravy 

 

 

Mezi další výhody podle Obrázku 3-33 řadí rychlost dopravy a úložný prostor v autě při 
přepravě nákupu.  

 

Obrázek 3-33 Výhody při používání osobního automobilu 

 
 

42
41

3
2

13

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Hromadnou dopravu v
obci nevyužívám

28

36

3

12

28

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Časově výhodnější –
rychlejší 

Větší časová flexibilita 
– nezávislost na 
spojích veřejné 

dopravy

Návaznost spojů je
tragická

Pohodlí Úložný prostor v autě 
– převážení nákupů



56 
 

3.6 Informovanost občanů 

Obyvatelé obce Střítež se v sekci informovanosti mohli nejprve vyjádřit ke spokojenosti práce 
obecního zastupitelstva (Obrázek 3-34). Většina obyvatel hodnotí práci zastupitelstva 
pozitivně, hodnocením dobře (61 odpovědí). Dále 29 respondentů považuje práci 
zastupitelstva za průměrnou, 13 obyvatel ji hodnotí velmi dobře a 3 občané jsou s prací 
zastupitelstva nespokojeni.  

 

Obrázek 3-34 Spokojenost s prací zastupitelstva obce 

 

 

Poslední Obrázek 3-35 znázorňuje odpovědi respondentů na otázku, jakým způsobem získávají 
informace o dění v obci, co je jejich hlavním zdrojem informací. Z obrázku vyplývá, že občané 
hojně využívají Regionální zpravodaj Stonávka (72 odpovědí). Dalšími velmi často uváděnými 
a využívanými způsoby jsou webové stránky obce a sociální sítě obce (FB). Pozitivně se jeví 
také zjištění, že žádný z respondentů neodpověděl, že informace o dění v obci nevyhledává. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13

61

29

3

0

10

20

30

40

50

60

70

Velmi dobře Dobře Průměrně Nedostatečně



57 
 

Obrázek 3-35 Způsob získávání informací o dění v obci 

 

 

 

3.7 Vyhodnocení otázek vzhledem k profilu respondentů 

První oblastí, která byla vyhodnocena dle jednotlivých profilů respondentů, je hodnocení 
spokojenosti s danými oblastmi v obci. Z hlediska pohlaví respondentů lze z Obrázku 3-36 
vysledovat, že muži ve skrz hodnotí spokojeněji jednotlivé oblasti, jak ženy (10 ze 16 případů). 
Zároveň hodnocení párů téměř v každém případě dosahovalo rozdílného hodnocení oproti 
hodnocení můžu, nebo žen. Největší rozdíl je možné sledovat u spokojenosti s lékařskou 
ordinací, knihovnou nebo naopak u hezkého prostředí obce.  

Rozdílné odpovědi dle věkového hlediska lze sledovat podle Obrázku 3-37 zejména u 
nejmladší a nejstarší skupiny obyvatel. V případě respondentů ve věku 70 a více let panoval 
největší rozdíl v pohledu na spokojenost s existencí mateřské školy a spokojenost s knihovnou. 
Naopak u kategorie 21-35 let je možné vysledovat rozdíly v negativnějším hodnocení 
spokojenosti s knihovnou a sportovním vyžití.  

Podle vzdělanostní struktury na Obrázku 3-38 zachytit zejména rozdílné odpovědi u kategorie 
respondentů s vyšším odborným vzděláním. Jejich rozdílná spokojenost lze sledovat hlavně u 
menší spokojenosti s fungováním pošty, možnostech podnikání, kulturního vyžití nebo 
existence obchodu.  

2

72

6

40

27

26

19

0

34

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Jinak

Regionální zpravodaj Stonávka

Jednání zastupitelstva

Internetové stránky obce

Úřední deska obce a jiné vývěsky

Od známých, přátel z doslechu

Přímá komunikace osobní, telefonická, emailová

Tyto informace nevyhledávám

Sociální sítě (FB)



58 
 

Další vyhodnocenou otázkou vzhledem k profilu respondentů byla otázka priorit, na které by 
se měla obecní správa zaměřit. Muži podle Obrázku 3-39 a Obrázku 3-40 jako hlavní prioritu 
vidí v kvalitě života v obci, v úrovni infrastruktury nebo v nakládání s odpady a v čistotě 
veřejného prostranství. Ženy naopak za priority považují čistotu vod, čistotu ovzduší a celkový 
vzhled obce. Páry priority vidí v čistotě ovzduší, vod a veřejného prostranství v obci.  

Rozdílný přístup k prioritám v obci lze sledovat i v odpovědích rozdělených dle věkového 
hlediska na Obrázcích 3-41 a 3-42. Pro kategorii obyvatel 70 a více let jsou prioritními oblastmi 
čistota ovzduší, celkový vzhled obce, čistota veřejného prostranství nebo úroveň dopravní 
infrastruktury. Pro obyvatele 56-69 let jsou prioritami čistota vod a ovzduší, nakládání 
s odpady nebo kvalita života v obci. Pro obyvatele ve věku 36-55 let jsou důležitými oblastmi 
čistota ovzduší a vod, úroveň infrastruktury, čistota veřejných prostranství nebo množství 
zeleně. Nejmladší výzkumu zúčastněná kategorie 21-35 let prioritně sleduje úroveň 
infrastruktury, čistotu veřejného prostranství a ovzduší nebo nakládání s odpady. 

Posledním sledovaným hlediskem je dosažené vzdělání, jejíž výsledky jsou zobrazeny na 
Obrázku 3-43 a Obrázku 3-44. Lidé se základním vzdělání za prioritní oblasti označují čistotu 
ovzduší a vod nebo také nakládání s odpady. Občané se středním vzděláním se prioritně 
zaměřují na čistotu vod, čistotu ovzduší a kvalitu života v obci. Občané s vystudovanou 
maturitou upřednostňují čistotu ovzduší a vod nebo celkový vzhled obce. Respondenti, kteří 
uvedli za své vzdělání vyšší odborné, za prioritu považují úroveň infrastruktury, čistotu 
veřejných prostranství a čistotu vod a ovzduší. Obyvatelé s vysokoškolským vzděláním se 
prioritně zaměřují na kvalitu života v obci, čistotu veřejného prostranství a ovzduší nebo na 
úroveň mateřské školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

Obrázek 3-36 Hodnocení spokojenosti obyvatel s danými oblastmi dle pohlaví 
(1=nejspokojenější) 

 

 

3.05

2.44

1.71

1.70

1.50

2.92

1.95

3.16

3.63

2.00

2.63

3.31

2.49

2.59

1.93

3.16

3.30

2.61

1.77

1.89

1.68

2.95

2.09

3.03

3.57

2.23

2.48

3.21

2.62

2.44

2.07

3.58

3.28

3.06

1.78

1.63

1.24

2.82

2.28

2.71

3.65

2.41

2.68

2.94

1.95

2.26

1.63

3.61

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

Existence obchodu

Hezké prostředí obce

Možnosti dopravního spojení

Existence mateřské školy

Existence základní školy

Sportovní vyžití

Dostupné a příjemné bydlení

Kulturní vyžití

Možnost pracovního uplatnění

Možnost procházek se psy

Bezpečnost v obci

Možnost podnikání

Lékařská ordinace

Pošta

Knihovna

Restaurace

pár žena muž



60 
 

Obrázek 3-37 Hodnocení spokojenosti obyvatel s danými oblastmi dle věku 
(1=nejspokojenější) 

 

3.00

2.31

1.69

1.62

1.62

3.23

2.23

2.69

3.55

2.08

2.85

3.25

2.15

2.15

2.58

3.23

3.22

2.63

1.61

1.67

1.63

2.85

1.95

3.08

3.55

2.05

2.55

3.15

2.49

2.53

2.08

3.47

3.37

2.71

1.83

1.42

1.37

2.76

2.03

2.94

3.56

2.35

2.60

3.09

2.57

2.46

2.00

3.44

2.80

2.64

1.71

2.76

1.20

2.80

2.14

3.17

3.56

1.78

2.36

3.22

2.31

2.13

1.71

3.58

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

Existence obchodu

Hezké prostředí obce

Možnosti dopravního spojení

Existence mateřské školy

Existence základní školy

Sportovní vyžití

Dostupné a příjemné bydlení

Kulturní vyžití

Možnost pracovního uplatnění

Možnost procházek se psy

Bezpečnost v obci

Možnost podnikání

Lékařská ordinace

Pošta

Knihovna

Restaurace

7O a více 56-69 let 36-55 let 21-35 let



61 
 

Obrázek 3-38 Hodnocení spokojenosti obyvatel s danými oblastmi dle vzdělání 
(1=nejspokojenější) 

 

2.67

3.00

2.50

2.71

1.80

2.67

1.83

3.17

3.67

1.80

2.71

3.20

2.71

2.43

2.17

3.83

3.32

2.57

1.52

1.86

1.44

2.76

2.08

3.08

3.75

1.80

2.38

3.17

2.89

2.44

1.70

3.64

3.15

2.66

1.90

1.85

1.65

3.03

2.16

2.78

3.66

2.46

2.51

3.24

2.47

2.32

2.16

3.61

3.83

1.83

1.67

1.71

1.17

3.00

2.00

3.60

3.75

1.60

2.50

4.00

1.83

3.17

2.00

2.75

3.15

2.67

1.59

1.52

1.56

2.85

1.89

3.00

3.30

2.31

2.81

2.96

2.12

2.41

2.44

3.12

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 4.50

Existence obchodu

Hezké prostředí obce

Možnosti dopravního spojení

Existence mateřské školy

Existence základní školy

Sportovní vyžití

Dostupné a příjemné bydlení

Kulturní vyžití

Možnost pracovního uplatnění

Možnost procházek se psy

Bezpečnost v obci

Možnost podnikání

Lékařská ordinace

Pošta

Knihovna

Restaurace

Vysokoškolské Vyšší odborné Střední s maturitou Střední Základní



62 
 

Obrázek 3-39 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle pohlaví (1=hlavní 
priorita) 

 

 

 

3.18

3.23

2.58

2.64

1.60

1.92

3.29

2.20

1.83

1.48

1.63

2.69

1.92

2.03

1.60

1.63

3.31

3.53

2.66

2.81

1.82

2.22

3.49

2.05

1.86

1.89

1.67

3.24

2.42

2.02

1.53

1.53

3.35

3.39

3.00

3.18

2.05

1.82

3.82

2.11

1.76

1.67

1.53

3.29

2.24

2.21

1.26

1.44

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 4.50

Pracovní příležitosti v obci

Příležitosti pro podnikání v obci

Možnost kulturního vyžití

Možnost sportovního vyžití

Dostupnost zdravotní péče

Úroveň mateřské školy

Možnosti pro výstavbu rodinných domků

Možnost nakupování

Množství a kvalita zeleně

Kvalita života v obci

Celkový vzhled obce

Věci zatraktivňující obci i pro hosty a turisty

Služby pro rodiče s dětmi

Služby pro seniory

Čistota ovzduší

Čistota vod

pár žena muž



63 
 

Obrázek 3-40 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle pohlaví (1=hlavní 
priorita) 

 

 

 

1.51

1.51

1.50

2.08

2.00

2.55

2.44

2.23

2.55

2.30

2.00

2.13

2.20

3.23

3.48

1.77

1.84

1.64

1.98

2.26

2.58

2.79

2.31

2.76

2.71

2.36

2.32

2.16

3.49

2.93

1.42

1.67

1.74

2.32

2.35

2.47

2.41

2.47

2.39

2.29

2.00

2.18

2.06

3.35

3.41

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

Čistota veřejných prostranství v obci

Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

Úroveň infrastruktury (chodníky, silnice,…)

Úroveň dopravní obslužnosti

Úroveň občanské vybavenosti

Bezpečnost v obci – vybudování kamerového systému 
pro potírání kriminality

Situace kolem otázek drog

Služby poskytované obecním úřadem

Informace o akcích a společenském dění

Informace o činnosti obecní správy

Zapojování občanů do rozhodování o obci

Zapojování dětí a mládeže do realizace projektů

Spoluúčast veřejnosti v péči o životní prostředí

Propagace obce v ČR a zahraničí

Lepší prostory pro knihovnu

pár žena muž



64 
 

Obrázek 3-41 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle věku (1=hlavní priorita) 

 

 

3.92

3.92

2.46

2.31

2.00

1.83

3.67

2.38

2.15

1.77

1.54

3.42

2.08

2.58

1.46

1.62

3.32

3.39

2.85

2.85

1.73

2.05

3.73

2.20

1.61

1.63

1.74

3.00

2.27

2.17

1.55

1.59

3.00

3.32

2.69

2.86

1.72

1.97

3.19

2.06

1.94

1.67

1.67

2.81

2.22

1.92

1.56

1.42

2.80

2.90

2.27

2.67

1.69

2.00

3.10

1.85

1.62

1.67

1.18

3.45

1.83

1.63

1.12

1.43

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 4.50

Pracovní příležitosti v obci

Příležitosti pro podnikání v obci

Možnost kulturního vyžití

Možnost sportovního vyžití

Dostupnost zdravotní péče

Úroveň mateřské školy

Možnosti pro výstavbu rodinných domků

Možnost nakupování

Množství a kvalita zeleně

Kvalita života v obci

Celkový vzhled obce

Věci zatraktivňující obci i pro hosty a turisty

Služby pro rodiče s dětmi

Služby pro seniory

Čistota ovzduší

Čistota vod

7O a více 56-69 let 36-55 let 21-35 let



65 
 

 

Obrázek 3-42 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle věku (1=hlavní priorita) 

 

1.42

1.58

1.31

2.00

2.17

2.92

2.83

2.69

2.54

2.85

1.77

1.85

1.85

3.31

4.00

1.59

1.78

1.56

2.17

2.22

2.71

2.56

2.22

2.71

2.39

2.15

2.05

2.05

3.49

3.05

1.72

1.53

1.81

2.28

2.23

2.42

2.68

2.33

2.64

2.44

2.31

2.44

2.39

3.23

3.11

1.33

1.64

1.43

1.35

1.92

2.08

2.00

1.92

2.17

2.33

2.31

2.70

2.29

3.50

2.92

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 4.50

Čistota veřejných prostranství v obci

Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

Úroveň infrastruktury (chodníky, silnice,…)

Úroveň dopravní obslužnosti

Úroveň občanské vybavenosti

Bezpečnost v obci – vybudování kamerového systému 
pro potírání kriminality

Situace kolem otázek drog

Služby poskytované obecním úřadem

Informace o akcích a společenském dění

Informace o činnosti obecní správy

Zapojování občanů do rozhodování o obci

Zapojování dětí a mládeže do realizace projektů

Spoluúčast veřejnosti v péči o životní prostředí

Propagace obce v ČR a zahraničí

Lepší prostory pro knihovnu

7O a více 56-69 let 36-55 let 21-35 let



66 
 

Obrázek 3-43 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle vzdělání (1=hlavní 
priorita) 

 

2.83

3.17

2.17

2.67

1.86

2.00

3.17

2.33

2.17

2.29

1.57

3.33

1.80

1.71

1.29

1.50

2.96

3.46

2.93

3.18

1.76

2.46

3.15

2.07

1.76

1.62

1.59

2.71

2.29

1.83

1.62

1.55

3.37

3.51

2.59

2.78

1.74

2.03

3.74

2.11

1.86

1.70

1.55

3.15

2.27

2.19

1.38

1.49

3.83

4.33

2.17

2.17

1.67

1.67

3.00

2.50

1.83

1.67

1.43

3.67

2.33

2.33

1.43

1.33

3.19

2.93

2.56

2.41

1.78

1.62

3.59

2.04

1.78

1.59

1.74

2.96

2.00

2.15

1.59

1.70

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 4.50 5.00

Pracovní příležitosti v obci

Příležitosti pro podnikání v obci

Možnost kulturního vyžití

Možnost sportovního vyžití

Dostupnost zdravotní péče

Úroveň mateřské školy

Možnosti pro výstavbu rodinných domků

Možnost nakupování

Množství a kvalita zeleně

Kvalita života v obci

Celkový vzhled obce

Věci zatraktivňující obci i pro hosty a turisty

Služby pro rodiče s dětmi

Služby pro seniory

Čistota ovzduší

Čistota vod

Vysokoškolské Vyšší odborné Střední s maturitou Střední Základní



67 
 

Obrázek 3-44 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle vzdělání (1=hlavní 
priorita) 

 

 

 

1.71

1.57

2.00

2.00

2.00

1.71

1.83

2.50

1.83

1.83

2.33

2.60

2.00

3.17

3.67

1.76

1.86

1.71

2.21

2.45

2.46

2.63

2.25

2.61

2.61

2.52

2.59

2.55

3.41

3.29

1.58

1.63

1.41

1.88

2.12

2.53

2.45

2.20

2.58

2.50

2.00

2.00

2.00

3.28

3.00

1.00

1.50

1.00

1.71

1.67

3.40

3.50

2.00

2.67

2.67

2.33

2.33

2.17

3.83

3.43

1.59

1.63

1.70

2.19

2.12

2.63

2.67

2.52

2.78

2.48

2.04

2.11

2.07

3.37

3.11

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 4.50

Čistota veřejných prostranství v obci

Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

Úroveň infrastruktury (chodníky, silnice,…)

Úroveň dopravní obslužnosti

Úroveň občanské vybavenosti

Bezpečnost v obci – vybudování kamerového systému 
pro potírání kriminality

Situace kolem otázek drog

Služby poskytované obecním úřadem

Informace o akcích a společenském dění

Informace o činnosti obecní správy

Zapojování občanů do rozhodování o obci

Zapojování dětí a mládeže do realizace projektů

Spoluúčast veřejnosti v péči o životní prostředí

Propagace obce v ČR a zahraničí

Lepší prostory pro knihovnu

Vysokoškolské Vyšší odborné Střední s maturitou Střední Základní



68 
 

Další set otázek, který byl poměřován k profilu respondentů, se zabývá čistotou obce a 
zpracováním odpadů. Na Obrázku 3-45 jsou zachyceny odpovědi na otázku, zdali jsou 
problémy s čistotou v obci. Ženy ve větší míře uvádějí, že s čistotou v obci problémy nejsou. 
Naopak odpovědi respondentů v páru na tento problém upozorňují.  

Obrázek 3-45 Hodnocení problémů s čistotou obce dle pohlaví 

 

 

Dále podle Obrázku 3-46 problémy s čistotou vnímají respondenti ve věku 56 – 69 let a dle 
Obrázku 3-47 také občané se středním vzděláním. 

 

Obrázek 3-46 Hodnocení problémů s čistotou obce dle věku 

 

17 17

12

19

25

7

0

5

10

15

20

25

30

muž žena pár

ano ne

7

18 18

5
6

21

14

10

0

5

10

15

20

25

21-35 let 36-55 let 56-69 let 7O a více

ano ne



69 
 

Obrázek 3-47 Hodnocení problémů s čistotou obce dle vzdělání 

 

 

I přesto, že většina respondentů uvedla, že je již zapojena do ISNO, tak z nezapojených 
obyvatel jsou to většinou muži (Obrázek 3-48), obyvatelé ve věku 36-55 let (Obrázek 3-49) a 
vysokoškolsky vzdělaní (Obrázek 3-50).  

 

Obrázek 3-48: Zapojení do ISNO dle pohlaví 

 

 

 

2

18

10

3

14

4

9

27

3

11

0

5

10

15

20

25

30

Základní Střední Střední s maturitou Vyšší odborné Vysokoškolské

ano ne

29

38

17

9

5

2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

muž žena pár

ano ne



70 
 

Obrázek 3-49 Zapojení do ISNO dle věku 

 

 

Obrázek 3-50 Zapojení do ISNO dle vzdělání 

 

 

Navzdory výše uvedeným výhradám obyvatelé přistupovali k možnosti větší informovanosti 
velmi kladně. Jednotliví respondenti dle pohlaví i páry se k této otázce stavěli půl na půl 
(Obrázek 3-51). Větší informovanost by uvítali zejména obyvatelé mezi 36-55 let (Obrázek 3-
52) a obyvatelé se středním vzděláním s i bez maturity (Obrázek 3-53). 

 

 

11

32

29

16

2

8

6

0
0

5

10

15

20

25

30

35

21-35 let 36-55 let 56-69 let 7O a více

ano ne

7

24

35

6

18

0

4 3
1

8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Základní Střední Střední s maturitou Vyšší odborné Vysokoškolské

ano ne



71 
 

Obrázek 3-51 Názory pro zvýšení informovanosti k ISNO dle pohlaví 

 

 

Obrázek 3-52 Názory pro zvýšení informovanosti k ISNO dle věku 

 

 

 

 

 

 

25

28

10

12

15

6

0

5

10

15

20

25

30

muž žena pár

ano ne

7

28

20

10

5

12

14

4

0

5

10

15

20

25

30

21-35 let 36-55 let 56-69 let 7O a více

ano ne



72 
 

Obrázek 3-53 Názory pro zvýšení informovanosti k ISNO dle vzdělání 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

5

20

22

6

14

1

7

15

1

12

0

5

10

15

20

25

Základní Střední Střední s maturitou Vyšší odborné Vysokoškolské

ano ne



73 
 

 

NÁVRHOVÁ ČÁS



74 
 

 

4. AKČNÍ PLÁN ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH 

Provázanost jednotlivých úrovní návrhové části lze znázornit následujícím schématem:  



75 
 

 

Strategická vize

Strategický cíl Hospodářství

Specifický cíl

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Specifický cíl

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Specifický cíl

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Strategický cíl Společnost

Specifický cíl

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Specifický cíl

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Specifický cíl

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Strategický cíl Životní prostředí a 
kultura

Specifický cíl

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Specifický cíl

Programová 
opatření

Programová 
opatření

Specifický 
cíl

Programová 
opatření



76 
 

4.1 Strategická vize a strategické cíle rozvoje obce Střítež 

Strategická vize obce je definována na základě výsledků a závěrů předchozích bodů analytické 
části a jednání zastupitelstva obce, které stanoví cíle rozvoje obce. Strategická vize 
představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti obce, o tom, jak se obec bude měnit a 
zkvalitňovat, a také soubor představ a priorit obce Střítež. 

Jako strategickou vizi si obec stanovila: 

Střítež bude obcí, kde se lidem všech generací dobře žije. 

 

Této strategické vizi odpovídají strategické cíle v oblastech: 

• Strategický cíl (SC)1: Hospodářství 

Strategický cíl podporuje rozvoj místního trhu práce vytvářením nových pracovních míst, 
místního podnikatelského prostředí nabídkou prostor pro podnikání. Zároveň podporuje 
místní produkci propagací místních výrobků a služeb, podporou regionální značky a 
podpůrných činností pro rozvoj cestovního ruchu. 

• Strategický cíl (SC)2: Společnost 

Strategický cíl zdůrazňuje podporu pomoci a péče pro potřebné a zefektivnění kapacit 
školských zařízení. Dále podporuje rozvoj sportu a volnočasových aktivit, spolkové činnosti a 
tradic a místních kulturních akcí. 

• Strategický cíl (SC)3. Životní prostředí a infrastruktura 

Kvalitní parametry životního prostředí obce je však potřeba udržovat a dále zlepšovat 
prostřednictvím podpory využívání obnovitelných zdrojů energie, redukcí výskytu lokálních 
topenišť, optimalizace svozu odpadů a nakládání s odpadními vodami. Cílem je také posilovat 
dopravní infrastrukturu a bezpečnost dopravy, a rozvíjet obec jako integrovaný celek 
prostřednictvím pozemkových úprav a optimálním využitím veřejných prostranství.  

 

4.2 Specifické cíle 

Strategické cíle jsou rozpracovány do dalšího členění na úrovni specifických cílů. Specifické cíle 
stanovují, čeho chce obec Střítež dosáhnout realizací svého programu rozvoje. Časově se tak 
váží k platnosti dokumentu a jsou formulovány na období 7 let, tedy let 2022 až 2029. 

Specifické cíle se stanovují na základě definovaných problémů i potřeb občanů obce a vyjadřují 
žádoucí stav obce, kterého by mělo být dosaženo do konce platnosti tohoto dokumentu. 
Odůvodnění potřeby jednotlivých cílů je shrnuto do Tabulky 4-1. 

Tabulka 4-1 Strategické a specifické cíle 

SC1 Strategický cíl SC1: Hospodářství 

Kód cíle Popis specifického (programového) cíle 

1.1 Zlepšit možnosti uplatnění na trhu práce zejména znevýhodněných 
skupin obyvatel 



77 
 

Odůvodnění Opatření specifického cíle se zaměřují na zlepšení přístupu na trh práce 
zejména pro znevýhodněné skupiny obyvatel a reaguje na dosud 
nedostatečnou nabídku vhodných flexibilních forem zaměstnávání a 
sladění rodinného a profesního života. 

1.2 Zkvalitnit podmínky pro podnikání, zemědělství a lesnictví 

Odůvodnění Tento specifický cíl je zaměřen na zlepšování podmínek pro místní 
podnikatele, nabídkou prostor pro podnikání a infrastruktury. Podnikání a 
zaměstnávání občanů může obci pomoci k jejímu rozvoji. Cíl dále spočívá 
v podpoře a propagaci místních výrobků a služeb, místních řemeslníků a 
umělců nebo k šetrnému využití lesů. 

1.3 Udržitelný cestovní ruch 

Odůvodnění Jednotlivá opatření specifického cíle se zaměřují na veřejnou 
infrastrukturu udržitelného cestovního ruchu nebo na rozvoj 
infrastruktury pro cykloturistiku. 

SC2 Strategický cíl SC2: Společnost 

Kód cíle Popis specifického (programového) cíle 

2.1 Pomoc a péče pro potřebné 

Odůvodnění Opatření cílí na zlepšení nabídky sociálních zdravotních a odborných 
služeb, komunitní programy nebo na dostupné bydlení v obci.  

2.2 Zlepšení kvality a dostupnosti školství 

Odůvodnění Specifický cíl se orientuje na zlepšení a inovaci vzdělávací infrastruktury, 
zvyšování kvality výuky a prohlubování profesních kompetencí. 

2.3 Zlepšení kvality života 

Odůvodnění Aktivity specifického cíle míří na zlepšení podmínek pro komunitní, 
kulturní i sportovní aktivity, infrastrukturu obecní knihovny, revitalizaci 
kulturních památek nebo na rozvoj komunitních aktivit. 

SC3 Strategický cíl SC3: Životní prostředí a infrastruktura 

3.1 Zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury 

Odůvodnění Opatření jsou zaměřena na řešení dopravní infrastruktury, bezpečnosti 
v dopravě, zkvalitnění zásobování obyvatel pitnou vodou, nakládání 
s odpadními vodami, na aktivity podporující cirkulární ekonomiku a šetrné 
nakládání s odpady nebo na dosahování úspor energií. 

3.2 Vytvoření příležitostí pro obnovení a využití kulturní krajiny 

Odůvodnění Specifický cíl se orientuje na péči o krajinu, revitalizaci veřejných 
prostranství a znovuvyužití brownfields. 

3.3 Zlepšení příležitostí pro zvýšení bezpečnosti území 

Odůvodnění Opatření cílí na podporu jednotek sboru dobrovolných hasičů a spolupráci 
s jednotkami integrovaného záchranného systému. 



78 
 

4.3 Akční plan rozvoje 

Akční plán rozvoje rozpracovává programové cíle do úrovně programových opatření a 
jednotlivých rozvojových aktivit. Rozvojové aktivity tak představují již konkrétní směry a 
opatření, které se na dané období nebo část tohoto období plánují. Z rozvojových aktivit je 
poté možné vytvářet naprosto konkrétní fische projektů se zodpovědností a případnou 
finanční náročností. Programová opatření a rozvojové aktivity vycházejí jak ze strategických 
dokumentů MAS, z dotazníkové akce v obci, ze SWOT analýzy obce a tak ze zkušeností jiných 
obcí. 

Akční plán rozvoje se člení do dvou částí: 

• Shrnutí akčního plánu - plán obsahuje celkový přehled strategií, cílů a akcí. 

• Plánovací listy jednotlivých aktivit – listy budou doplněny po schválení shrnutí akčního 
plánu zastupitelstvem. 

 

4.3.1 Shrnutí akčního plánu 

 

Toto shrnutí je uvedeno v Tabulkách 4-2 a 4-3. Je členěno podle struktury činností a 
strategických cílů MAS Pobeskydí, ke kterým je možno se přiřadit a probíhá v hierarchii 
uvedené výše. V tabulkách jsou zeleně podbarveny částečně splněné úkoly z roku 2022. Žlutě 
jsou podbarveny nově navržené aktivity a červeně aktivity zrušené. 

V plánu byly využity následující symboly označující zdroje informací pro návrhy cílů, opatření 
a aktivit: 

☼      Strategie MAS Pobeskydí, 

☺   dotazníkové šetření mezi občany, 

 ■      SWOT analýza obce, 

 ʘ    návrh zastupitelstva obce. 

 

 

 

 

 



79 
 

Tabulka 4-2 Shrnutí akčního plánu I 

Strategický cíl 1. Hospodářství ☼ 2. Společnost ☼ 

Specifický cíl 1.1 Trh práce ☼ 1.2 Podnikatelské 

prostředí ☼ 

1.3 Cestovní ruch 

☼ 

2.1 Pomoc a péče 

pro potřebné ☼ 

2.2 Školství a školy 

☼ 

2.3 Kvalita života 

☼ 

Opatření 
strategického 
rámce 

1.1.1 Podpora 
zaměstnanosti, 
vzdělávání 
zaměstnanců  
a kariérové 

poradenství ☼ 

1.2.1 Rozvoj  
a zlepšení 
inovačních 
schopností 
malého  
a středního 

podnikání ☼ 

1.3.1 Veřejná 
infrastruktura 
udržitelného 
cestovního ruchu 

☼ 

2.1.1 Zlepšení 
nabídky 
sociálních, 
zdravotních  
a obdobných 

služeb ☼ 

2.2.1 Vzdělávací 

infrastruktura ☼ 

2.3.1 Zlepšit 
podmínky pro 
komunitní, 
kulturní a 
sportovní aktivity 

☼ 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

1.1.1.1 Využití 
pracovníků na 
veřejně prospěšné 
a obecně prospěšné 
práce a podpořit 
rovné příležitosti na 
trhu práce ʘ 

1.2.1.1 Výstavba 
prostor pro 
podnikání, včetně 
infrastruktury ʘ 

☺ 

 

 

 

 

 

 

1.3.1.1 Posílení 
ubytovací 
kapacity v obci ʘ 

1.3.1.2 
Rekonstrukce, 
údržba, 
medializace 
místních památek 
ʘ - nová aktivita 

2.1.1.1 Rozšíření 
sociálních služeb 

☺ 

 

2.1.1.2 Výstavba 
bytových domů 
pro seniory ʘ 

2.2.1.1 
Rekonstrukce 
kuchyně ZŠ ʘ 

 

2.2.1.2 
Rekonstrukce 
elektroinstalace 
v ZŠ ʘ 

 

2.2.1.3  

Kurzy 
celoživotního 
vzdělávání 

2.3.1.1 
Dovybavení 
kulturního domu 
ʘ 

 

2.3.1.2 Výstavba 
fotbalového hřiště 
a jeho zázemí ʘ - 
zrušená a 
nahrazená aktivita 

2.3.1.2 
Rekonstrukce sálu 
a předsálí ʘ - nová 
aktivita 



80 
 

finanční 
gramotnosti ʘ 

 

2.2.1.4 Vybavení a 
využití klubovny 
pro školení ʘ 

 

2.2.1.5 Komplexní 
řešení odstranění 
vlhkosti školy ʘ 

2.3.1.3 Výstavba 
zázemí pro 
aktivně trávený 

volný čas ʘ ☺ 

 

2.3.1.4 Rozvoj a 
rekonstrukce 
místních 
sportovišť a 
zázemí ʘ - 
upravená aktivita 

Opatření 
strategického 
rámce 

1.1.2 Sladění 
rodinného  
a profesního života 

☼ 

1.2.2 Investice do 

zemědělství ☼ 

1.3.2 Rozvoj 
infrastruktury pro 

cykloturistiku ☼ 

2.1.2 Komunitní 
aktivity a 

programy ☼ 

2.2.2 Zvyšování 
kvality výuky, 
spolupráce a 
prohlubování 
profesních 
kompetencí ve 

vzdělávání ☼ 

2.3.2 Obecní 

knihovny ☼ 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

  1.3.2.1 
Dovybudování 
cyklostezek ʘ – 
nová aktivita 

2.1.2.1 Podpora 
spolků – 
vybudování 
klidové zóny 
myslivci ʘ 

 2.3.2.1 Výstavba a 
vybavení 
knihovny ʘ 

 

 

Opatření 
strategického 
rámce 

 1.2.3  
Místní produkce 

☼ 

 2.1.3 Dostupné 

bydlení ☼ 

 2.3.3 Kulturní 
památky a muzea 

☼ 



81 
 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

 1.2.3.1 Propagace 
místních výrobků 
a služeb, místních 
spolků, umělců a 

řemeslníků ʘ ☼ 

   2.3.3.1 
Revitalizace 
evangelické kaple 
ʘ 

2.3.3.2 
Revitalizace 
hřbitovů ʘ 

Opatření 
strategického 
rámce 

 1.2.4 Lesnická 

infrastruktura ☼ 

   2.3.4 Spolupráce, 
výměna 
zkušeností a 
komunitní rozvoj 

území ☼ 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

     2.3.4.1 
Spolupráce s PČR, 
pochůzky, 
preventivní akce, 
besedy s občany ʘ 

☺ 

 

2.3.4.2 
Spolupráce a 
participace na 
poradenství v 
oblasti 
programového a 
projektového 
řízení ʘ 



82 
 

 

2.3.4.3 Využití 
best practices při 
používání 
finančních 
nástrojů ʘ 

Opatření 
strategického 
rámce 

     2.3.5 Multifunkční 
občanská 

vybavenost ☼ 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

     2.3.5.1 
Vybudování 
kavárny-cukrárny 

☺ 

 

2.3.5.2 Územní 
plán ʘ  

 

Tabulka 4-3 Shrnutí akčního plánu II 

Strategický cíl 3. Životní prostředí a infrastruktura ☼ 

Specifický cíl 3.1 Doprava a technická infrastruktura ☼ 3.2 Kulturní krajina a příroda 3.3 Bezpečnost území 

Opatření 
strategického 
rámce 

3.1.1 Dopravní infrastruktura a bezpečnost 

v dopravě ☼ 

 

3.2.1 Péče o krajinu a zadržování 

vody v krajině ☼ 

3.3.1 Podpora jednotek sboru 

dobrovolných hasičů ☼ 



83 
 

Rozvojové aktivity 
(akce) 

3.1.1.1 Údržba místních komunikací – opravy 

cest a komunikací ʘ ☺ 

 

3.1.1.2 Chodníky v obci ʘ ☺ 

 

3.1.1.3 Oprava mostů a propustků ʘ ☺ 

 

3.1.1.4 Zklidnění dopravy v obci ☺ 

 

3.1.1.5 Passporty veřejného osvětlení, 
dopravního značení a místních komunikací ʘ 

 

3.1.1.6 Vybudování/rekonstrukce parkoviště 
ʘ 

 

3.1.1.7 Modernizace osvětlení ʘ 

 3.3.1.1 Koupě nového auta pro SDH 
Střítež ʘ 

 

3.3.1.2 Pravidelná aktualizace 
opatření pro případ mimořádných 
událostí ve spolupráci s jednotkami 
integrovaného záchranného 

systému ☼ 

Opatření 
strategického 
rámce 

3.1.2 Zkvalitnění zásobování obyvatel pitnou 

vodou a nakládání s odpadními vodami ☼ 

3.2.2 Revitalizace veřejných 
prostranství a znovuvyužití 

brownfields ☼ 

 

Rozvojové aktivity 
(akce) 

3.1.2.1 Podpora decentralizovaného ČOV ʘ 

 

3.1.2.2 Projektová dokumentace ČOV ʘ ■ 

3.2.2.1 Nákup pozemku – brownfield 
ʘ 

 

 



84 
 

 

3.1.2.3 Výstavba ČOV ʘ 

 

3.1.2.4 Využití skrytého ložiska podzemní 
vody pro zkvalitnění dodávek pitné vody 
v obci ʘ ■ 

3.2.2.2 Starostovská alej – 
vybudování odpočinkového místa ʘ 

 

3.2.2.3 Údržba místní zeleně a její 

revitalizace ʘ  ☺ 

 

3.2.2.4 Zalesnění plánované přeložky 
I/68. ʘ - zrušeno 

Opatření 
strategického 
rámce 

3.1.3 Zlepšení nakládání s odpady a 

cirkulární ekonomika ☼ 

  

Rozvojové aktivity 
(akce) 

3.1.3.1 Aktualizace termínů svozu odpadu ʘ  

☺ 

3.1.3.2 Čistota v okolí kontejnerů ☺  

 

3.1.3.3 Vytvoření systému kontroly a 
průběžné likvidace černých skládek ʘ ■ 

  

Opatření 
strategického 
rámce 

3.1.4 Dosahování úspor energií a inovace 

v energetice ☼ 

  

Rozvojové aktivity 
(akce) 

3.1.4.1 Propagace využívání obnovitelných 
zdrojů energie mezi občany, motivace 

občanů dle akcí MAS Pobeskydí ʘ ☼ 

 

  



85 
 

3.1.4.2 Motivace občanů k ekologičtějšímu 
vytápění ʘ  

 

3.1.4.3 Zpřísnění kontroly lokálních topenišť 
ʘ ■ 

3.1.4.4 Zavádění nových technologií a zdrojů 
energie (např. fotovoltaika, tepelná 
čerpadla, apod.) ʘ -nová aktivita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

Tabulka 4-4 Souhrnná tabulka aktualizace Plánu rozvoje obce Střítež 

V tabulce 4-4 jsou zeleně podbarveny částečně splněné úkoly z roku 2022. Žlutě jsou podbarveny nově navržené aktivity a červeně aktivity 
zrušené. 

číslo Popis projektu Náklady Financování Časový rámec 
Stav: 

 

Strategický cíl Hospodářství 

Specifický cíl 1.1 Trh práce 

1.1.1.1 
Využití pracovníků na veřejně prospěšné a obecně 
prospěšné práce a podpořit rovné příležitosti na trhu 
práce 

 Rozpočet obce Trvalý Trvá 

Specifický cíl 1.2 Podnikatelské prostředí 
1.2.1.1 Výstavba prostor pro podnikání, včetně infrastruktury  Rozpočet obce, dotace Trvalý Trvá  

1.2.3.1 
Propagace místních výrobků a služeb, místních 
spolků, umělců a řemeslníků 

 Rozpočet obce, dotace Trvalý Trvá  

Specifický cíl 1.3 Cestovní ruch 

1.3.1.1 Posílení ubytovací kapacity v obci  Rozpočet obce  Trvalý Trvá 

1.3.1.2 
Rekonstrukce, údržba, medializace místních 
památek  

Rozpočet obce/ externí 
financování 

Trvalý Nová aktivita 

1.3.2.1 Dovybudování cyklostezek  Rozpočet obce  Trvalý Nová aktivita 

Strategický cíl Společnost 

Specifický cíl 2.1 Pomoc a péče pro potřebné 
2.1.1.1 Rozšíření sociálních služeb  Rozpočet obce Trvalý Trvá 

2.1.1.2 Výstavba bytových domů pro seniory  Rozpočet obce, dotace Trvalý Trvá  

2.1.2.1 Podpora spolků – vybudování klidové zóny myslivci  Rozpočet obce, dotace Trvalý Trvá  

Specifický cíl 2.2 Školství a školy 

2.2.1.1 
 
Rekonstrukce kuchyně ZŠ 

  
Rozpočet obce 

 
Trvalý Trvá 

2.2.1.2 Rekonstrukce elektroinstalace v ZŠ 
 Rozpočet obce/ externí 

financování 
Trvalý 

Trvá 

2.2.1.3 Kurzy celoživotního vzdělávání finanční gramotnosti  Rozpočet obce Trvalý Trvá 

2.2.1.4 Vybavení a využití klubovny pro školení  Rozpočet obce Trvalý Trvá 



87 
 

2.2.1.5 Komplexní řešení odstranění vlhkosti školy  Rozpočet obce Trvalý Nová aktivita 

Specifický cíl 2.3 Kvalita života 
2.3.1.1 Dovybavení kulturního domu  Rozpočet obce Trvalý Trvá  

2.3.1.2 Výstavba fotbalového hřiště a jeho zázemí  Rozpočet obce Trvalý 
Zrušeno a nahrazeno jinou 

aktivitou 2.3.1.2 

2.3.1.2 Rekonstrukce sálu a předsálí  Rozpočet obce Trvalý Nová aktivita 

2.3.1.3 Výstavba zázemí pro aktivně trávený volný čas  
Rozpočet obce/ externí 

financování 
Trvalý 

Trvá 
 

2.3.1.4 Rozvoj a rekonstrukce místních sportovišť a zázemí  
Rozpočet obce/ externí 

financování 
Trvalý Upravená aktivita 

2.3.2.1 Výstavba a vybavení knihovny  
Rozpočet obce/ externí 

financování 
Trvalý 

Trvá 
 

2.3.3.1 Revitalizace evangelické kaple  Rozpočet obce Trvalý Trvá  

2.3.3.2 Revitalizace hřbitovů  Rozpočet obce Trvalý Trvá  

2.3.4.1 
Spolupráce s PČR, pochůzky, preventivní akce, 
besedy s občany 

 Rozpočet obce Trvalý Trvá  

2.3.4.2 
Spolupráce a participace na poradenství v oblasti 
programového a projektového řízení 

 Rozpočet obce Trvalý Trvá  

2.3.4.3 
Využití best practices při používání finančních 
nástrojů 

 Rozpočet obce Trvalý Trvá  

2.3.5.1 Vybudování kavárny-cukrárny  
Rozpočet obce/ externí 

financování 
Trvalý 

Trvá 
 

2.3.5.2 Územní plán  Rozpočet obce Trvalý Trvá  

Strategický cíl Životní prostředí a infrastruktura 

Specifický cíl 3.1 Doprava a technická infrastruktura 

3.1.1.1 
Údržba místních komunikací – opravy cest a 
komunikací 

 
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.1.1.2 Chodníky v obci 
8,8 mil Kč 

(85% z SFDI – 
6,2 mil. Kč) 

Rozpočet obce/ externí 
financování 

Trvalý 
Trvá 

Rekonstrukce chodníku podél sil. 
I/68 

3.1.1.3 Oprava mostů a propustků 
2 mil. Kč (400 
tis. Kč dotace 

z MSK) 

Rozpočet obce/ externí 
financování 

Trvalý 
Trvá 

Rekonstrukce lávky přes 
Ropičanku 

3.1.1.4 Zklidnění dopravy v obci 47 tis. Kč 
Rozpočet obce/ externí 

financování 
Trvalý 

Trvá 
vodorovné dopravní značení na 

hlavní silnici pro upozornění 
řidičů na blížící se přechod pro 



88 
 

chodce u železničního přejezdu, 
osazení nových značek – Pozor, 

zvýšený pohyb chodců a také 
byly zvýrazněny stávající značky 
upozorňující na přechod žlutým 

reflexním okrajem. 

3.1.1.5 
Passporty veřejného osvětlení, dopravního značení 
a místních komunikací 

 
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.1.1.6 Vybudování/rekonstrukce parkoviště  
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.1.1.7 Modernizace osvětlení  
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.1.2.1 Podpora decentralizovaného ČOV  
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.1.2.2 Projektová dokumentace ČOV  
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.1.2.3 Výstavba ČOV  
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.1.2.4 
Využití skrytého ložiska podzemní vody pro 
zkvalitnění dodávek pitné vody v obci 

 
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.1.3.1 Aktualizace termínů svozu odpadu  Rozpočet obce  Trvalý Trvá 

3.1.3.2 Čistota v okolí kontejnerů  Rozpočet obce  Trvalý Trvá 

3.1.3.3 
Vytvoření systému kontroly a průběžné likvidace 
černých skládek 

 Rozpočet obce  Trvalý Trvá 

3.1.4.1 
Propagace využívání obnovitelných zdrojů energie 
mezi občany, motivace občanů dle akcí MAS 
Pobeskydí 

 Rozpočet obce  Trvalý Trvá 

3.1.4.2 Motivace občanů k ekologičtějšímu vytápění  Rozpočet obce  Trvalý Trvá 

3.1.4.3 Zpřísnění kontroly lokálních topenišť  Rozpočet obce  Trvalý Trvá 

3.1.4.4 
Zavádění nových technologií a zdrojů energie (např. 
fotovoltaika, tepelná čerpadla, apod.) 

 
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Nová aktivita 

Specifický cíl 3.2 Kulturní krajina a příroda 

3.2.2.1 Nákup pozemku – brownfield  
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.2.2.2 
Starostovská alej – vybudování odpočinkového 
místa 

 
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 

3.2.2.3 Údržba místní zeleně a její revitalizace  
Rozpočet obce / externí 

financování 
Trvalý Trvá 



89 
 

3.2.2.4 Zalesnění plánované přeložky I/68    Zrušená aktivita 

Specifický cíl 3.3 Bezpečnost území 

3.3.1.1 Koupě nového auta pro SDH Střítež  
Rozpočet obce/externí 

financování  
Trvalý Trvá 

3.3.1.2 
Pravidelná aktualizace opatření pro případ 
mimořádných událostí ve spolupráci s jednotkami 
integrovaného záchranného systému 

 
Rozpočet obce/externí 

financování  
Trvalý Trvá 

 



90 
 

4.3.2 Plánovací listy aktivit 

 

Plánovací listy aktivit shrnují cíle a způsoby financování a kontroly jednotlivých aktivit podle 
programových cílů. V tabulkách jsou zeleně podbarveny částečně splněné úkoly z roku 2022. 
Žlutě jsou podbarveny nově navržené aktivity a červeně aktivity zrušené. 

 

Strategický cíl 1: Hospodářství 

Specifický cíl 1.1: Trh práce 

 

1.1.1 Podpora zaměstnanosti, vzdělávání zaměstnanců a kariérové poradenství 

 

1.1.1.1 Využití pracovníků na veřejně prospěšné a 
obecně prospěšné práce a podpořit rovné 
příležitosti na trhu práce 

Cíl Využití pracovníků na úseku péče o místní  
zeleň,  péče o hřiště a zabezpečení 
dostupnosti péče o místní komunikace 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/prostředky MPSV 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

1.1.2 Sladění rodinného a profesního života 

Není plánována žádná rozvojová aktivita pro rok 2022. 

 

Specifický cíl 1.2: Podnikatelské prostředí 
 

1.2.1 Rozvoj a zlepšení inovačních schopností malého a středního podnikání 

 

1.2.1.1 Výstavba prostor pro podnikání, včetně 
infrastruktury 

Cíl Nabídka prostor pro podnikání, včetně 
infrastruktury 



91 
 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Výstavba dílen, garáží a kancelářských 
prostor za KD. 

 

1.2.2 Investice do zemědělství 

Není plánována žádná rozvojová aktivita pro rok 2022. 

 

1.2.3 Místní produkce 

 

1.2.3.1 Propagace místních výrobků a služeb, 
místních spolků, umělců a řemeslníků 

Cíl Zviditelnit místní výrobky a služby pro širší 
veřejnost a podpořit cestovní ruch 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, podnikatelé, spolky, MAS, 
Mikroregion Těšínské Slezsko 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Jedná se o trhy, jarmarky, podpora 
regionální značky Těšínské Slezsko 

 

1.2.4 Lesnická infrastruktura 

Není plánována žádná rozvojová aktivita pro rok 2022. 

 

Specifický cíl 1.3: Cestovní ruch 
 

1.3.1 Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu 

 



92 
 

 

1.3.1.1 Posílení ubytovací kapacity v obci  

Cíl Přitáhnout potenciální účastníky 
turistického ruchu 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

1.3.1.2 Rekonstrukce, údržba, medializace místních 
památek 

Cíl Přitáhnout potenciální účastníky 
turistického ruchu 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Nová aktivita 

 

1.3.2 Rozvoj infrastruktury pro cykloturistiku 

1.3.2.1 Dovybudování cyklostezek 

Cíl Přitáhnout potenciální účastníky 
turistického ruchu, sportovní vyžití obyvatel 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 



93 
 

Komentář Nová aktivita 

 

Strategický cíl 2: Společnost 

 

Specifický cíl 2.1: Pomoc a péče pro potřebné 
 

2.1.1 Zlepšení nabídky sociálních, zdravotních a obdobných služeb 

2.1.1.1 Rozšíření sociálních služeb 

Cíl Podpora seniorů a potřeb občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, podnikatelé, spolky, MAS, 
Mikroregion Těšínské Slezsko 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

2.1.1.2 Rozšíření sociálních služeb 

Cíl Podpora seniorů a potřeb občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, podnikatelé, spolky, MAS, 
Mikroregion Těšínské Slezsko 

Harmonogram projektu 2022 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Plán dokončení v roce 2022 

 

2.1.2 Komunitní aktivity a programy 

2.1.2.1 Podpora spolků  

Cíl Podpora komunitních aktivit 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 



94 
 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, podnikatelé, spolky, MAS, 
Mikroregion Těšínské Slezsko 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Vybudování klidové zóny myslivci – výsadba 
plodonosných dřevin (na pozemku neplnící 
funkci lesa) pro účely vzdělávání žáků a 
občanů 

 

 

2.1.3 Dostupné bydlení 

Není plánována žádná rozvojová aktivita pro rok 2022. 

 

Specifický cíl 2.2: Školství a školy 

 
2.2.1 Vzdělávací infrastruktura 

 

2.2.1.1 Rekonstrukce kuchyně ZŠ 

Cíl Zkvalitnění výuky a zefektivnění kapacit 
školských zařízení 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu  

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Zkvalitnění výuky a zefektivnění kapacit 
školských zařízení 

 

2.2.1.2 Rekonstrukce elektroinstalace v ZŠ 

Cíl Zkvalitnění výuky a zefektivnění kapacit 
školských zařízení 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 



95 
 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Zkvalitnění výuky  

 

2.2.1.3 Kurzy celoživotního vzdělávání finanční 
gramotnosti  

Cíl Využití potenciálu seniorů pro zkvalitnění 
jejich života 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet MAS Pobeskydí, případně z výzev 
PRV a IROP 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Aktivní boj proti "šmejdům" 

 

2.2.1.4 Vybavení a využití klubovny pro školení 

Cíl Podpora seniorů a vzdělanosti občanů  

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, podnikatelé, spolky, MAS, 
Mikroregion Těšínské Slezsko 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

2.2.1.5 Komplexní řešení odstranění vlhkosti školy 

Cíl Zkvalitnění výuky a zefektivnění kapacit 
školských zařízení 

Lokalizace Střítež 



96 
 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, podnikatelé, spolky, MAS, 
Mikroregion Těšínské Slezsko 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Nová aktivita 

 

2.2.2 Zvyšování kvality výuky, spolupráce a prohlubování profesních kompetencí ve vzdělávání 

Není plánována žádná rozvojová aktivita pro rok 2022. 

 

Specifický cíl 2.3: Kvalita života 

 
2.3.1 Zlepšit podmínky pro komunitní, kulturní a sportovní aktivity 

 

2.3.1.1 Dovybavení kulturního domu 

Cíl Posilování místní identity a její všestranná 
podpora 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Spolky v obci 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Posilování místní identity a její všestranná 
podpora 

 

 

2.3.1.2 Výstavba fotbalového hřiště a jeho zázemí 

Cíl Příprava prostor pro volnočasové aktivity 
občanů, pro zvýšení aktivity občanů a rozvoj 
lidského kapitálu 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 



97 
 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu  

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně 

Komentář Zrušená a nahrazená aktivita 

 

2.3.1.2 Rekonstrukce sálu a předsálí 

Cíl Příprava prostor pro volnočasové aktivity 
občanů, pro zvýšení aktivity občanů a rozvoj 
lidského kapitálu 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně 

Komentář Nová aktivita 

 

2.3.1.3 Výstavba zázemí pro aktivně trávený volný 
čas 

Cíl Příprava prostor pro volnočasové aktivity 
občanů, pro zvýšení aktivity občanů a rozvoj 
lidského kapitálu 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně 

Komentář Výstavba hřiště, rekonstrukce hřiště a 
osvětlení, horolezecké stěny, posilovacích 
strojů 

 

 

 



98 
 

2.3.1.4 Rozvoj a rekonstrukce místních sportovišť a 
zázemí 

Cíl Příprava prostor pro volnočasové aktivity 
občanů, pro zvýšení aktivity občanů a rozvoj 
lidského kapitálu 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně 

Komentář Upravená aktivita 

 

 

2.3.2 Obecní knihovny 

2.3.2.1 Výstavba a vybavení knihovny 

Cíl Posilování místní identity a její všestranná 
podpora 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Spolky v obci 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

2.3.3 Kulturní památky a muzea 

2.3.3.1 Revitalizace evangelické kaple 

Cíl Posílení a obnova kulturních tradic 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 



99 
 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

2.3.3.2 Revitalizace hřbitovů 

Cíl Posílení a obnova kulturních tradic 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce, spolků, sponzoři/externí 
financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu  

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně 

Komentář Revitalizace hřbitovů (evangelický, katolický) 

 

2.3.4 Spolupráce, výměna zkušeností a komunitní rozvoj území 

2.3.4.1 Spolupráce s PČR, pochůzky, preventivní 
akce, besedy s občany 

Cíl Posílení bezpečnosti v obci 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly ANO 

Komentář 1xročně, mapování situace 

 

2.3.4.2 Spolupráce a participace na poradenství v 
oblasti programového a projektového řízení 

Cíl Využití synergických efektů spolupráce s 
okolními obcemi 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 



100 
 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Využití pozitivních zkušeností z jiných obcí, 
strategie MAS 

 

2.3.4.3 Využití best practices při používání 
finančních nástrojů 

Cíl Využití synergických efektů spolupráce s 
okolními obcemi 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Využití pozitivních zkušeností z jiných obcí, 
Strategie MAS 

 

2.3.5 Multifunkční občanská vybavenost 

2.3.5.1 Vybudování kavárny-cukrárny 

Cíl Příprava prostor pro volnočasové aktivity 
občanů a rozvoj lidského kapitálu 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

2.3.5.2 Územní plán 

Cíl Moderní spolupráce vedení obce a občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 



101 
 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

Strategický cíl 3: Životní prostředí a infrastruktura 

 

Specifický cíl 3.1: Doprava a technická infrastruktura 
 

 

3.1.1 Dopravní infrastruktura a bezpečnost v dopravě 

 

3.1.1.1 Údržba místních komunikací – opravy cest a 
komunikací 

Cíl Zlepšení stavu komunikací v obci a zvýšení 
bezpečnosti občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Vytipování problémových lokalit, plán 
obnovy dle územního plánu. 

 

3.1.1.2 Chodníky v obci 

Cíl Zlepšení stavu komunikací v obci a zvýšení 
bezpečnosti občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 



102 
 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Rekonstrukce chodníku podél sil. I/68 

 

 

 

3.1.1.3 Oprava mostů a propustků 

Cíl Zlepšení stavu komunikací v obci a zvýšení 
bezpečnosti občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Rekonstrukce lávky přes Ropičanku 

 

3.1.1.4 Zklidnění dopravy v obci 

Cíl Zlepšení stavu komunikací v obci a zvýšení 
bezpečnosti občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Dopravní značení 

 

3.1.1.5 Pasporty veřejného osvětlení, dopravního 
značení a místních komunikací 

Cíl Zlepšení stavu komunikací v obci a zvýšení 
bezpečnosti občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 



103 
 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Vybavení osvětlení LED žárovkami 

 

3.1.1.6 Vybudování/rekonstrukce parkoviště 

Cíl Udržení a rozvoj charakteru a kvality života v 
obci 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Vybudování/rekonstrukce parkoviště u ČD, u 
Hájenky 

 

3.1.1.7 Modernizace osvětlení 

Cíl Zvýšení bezpečnosti občanů 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Vybavení osvětlení LED žárovkami 

 

3.1.2 Zkvalitnění zásobování obyvatel pitnou vodou a nakládání s odpadními vodami 

3.1.2.1 Podpora decentralizovaného ČOV 



104 
 

Cíl Zlepšení stavu a nakládání s odpadní vodou 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Možnost decentralizace   ČOV   až   na   
úroveň   obytných   domů   a 

 

3.1.2.2 Projektová dokumentace ČOV 

Cíl Zlepšení stavu a nakládání s odpadní vodou 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

3.1.2.3 Výstavba ČOV 

Cíl Zlepšení stavu a nakládání s odpadní vodou 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 



105 
 

3.1.2.4 Využití skrytého ložiska podzemní vody pro 
zkvalitnění dodávek pitné vody v obci 

Cíl Prevence nedostatku pitné vody  

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

3.1.3 Zlepšení nakládání s odpady a cirkulární ekonomika 

3.1.3.1. Aktualizace termínů svozu odpadu  

Cíl Zvýšit čistotu v obci a kvalitu života 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Dle sezónních potřeb, zejména plasty 

 

3.1.3.2 Čistota v okolí kontejnerů 

Cíl Zvýšit čistotu v obci a kvalitu života 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Zvýšit čistotu v obci a kvalitu života 

 



106 
 

3.1.3.3 Vytvoření systému kontroly a průběžné 
likvidace černých skládek 

Cíl Zvýšit čistotu v obci a kvalitu života 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Zvýšit čistotu v obci a kvalitu života 

 

3.1.4 Dosahování úspor energií a inovace v energetice 

 

3.1.4.1 Propagace využívání obnovitelných zdrojů 
energie mezi občany, motivace občanů dle 
akcí MAS Pobeskydí 

Cíl Péče o čistotu ovzduší, podpora využívání 
obnovitelných zdrojů energie 

Lokalizace a podpora ekologičtějšího vytápění 

Garant aktivity Střítež 

Odhad nákladů/financování Obec Střítež 

Partneři Rozpočet obce/externí financování 

Harmonogram projektu MAS Pobeskydí 

Způsob hodnocení, kontroly Průběžně 

Komentář 1xročně, mapování situace 

 

3.1.4.2 Motivace občanů k ekologičtějšímu vytápění 

Cíl Péče o čistotu ovzduší, podpora využívání 
obnovitelných zdrojů energie a podpora 
ekologičtějšího vytápění 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, zemědělci, MAS Pobeskydí 



107 
 

Harmonogram projektu Obec, zemědělci, MAS Pobeskydí 

Způsob hodnocení, kontroly Průběžně 

Komentář  

 

3.1.4.3 Zpřísnění kontroly lokálních topenišť 

Cíl Zvýšit čistotu v obci a kvalitu života 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Zavedení systému, vytipování lokalit, zásah 
kontrolní komise, když bude proto 
legislativní základ. 

 

3.1.4.4 Zavádění nových technologií a zdrojů 
energie (např. fotovoltaika, tepelná 
čerpadla, apod.) 

Cíl Péče o čistotu ovzduší, podpora využívání 
obnovitelných zdrojů energie a podpora 
ekologičtějšího vytápění 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Nová aktivita 

 

Specifický cíl 3.2: Kulturní krajina a příroda 
 

3.2.1 Péče o krajinu a zadržování vody v krajině 



108 
 

Není plánována žádná rozvojová aktivita pro rok 2022. 

 

3.2.2 Revitalizace veřejných prostranství a znovuvyužití brownfields 

3.2.2.1 Nákup pozemku – brownfield 

Cíl Využití pracovníků na úseku péče o místní  
zeleň,  péče o hřiště a 

Cíl Udržení a rozvoj charakteru a kvality života v 
obci 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Komentář  

 

3.2.2.2 Starostovská alej – vybudování 
odpočinkového místa 

Cíl Vybudování odpočinkového místa 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, podnikatelé, spolky, MAS, 
Mikroregion Těšínské Slezsko 

Harmonogram projektu Průběžně 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Vybudování odpočinkového místa 

 

3.2.2.3 Údržba místní zeleně a její revitalizace 

Cíl Udržení a rozvoj charakteru a kvality života v 
obci 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 



109 
 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu Průběžně 

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Úprava prostranství před OÚ, parčík aj., pod 
Hájenkou 

 

3.2.2.4 Zalesnění plánované přeložky I/68 

Cíl Udržení kvality života v obci po realizaci 
přeložky 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář Zrušeno 

 

Specifický cíl 3.3: Bezpečnost území 
 

3.3.1 Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů 

3.3.1.1 Koupě nového auta pro SDH Střítež 

Cíl Posílení bezpečnosti v obci 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec 

Harmonogram projektu  

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

 

 



110 
 

3.3.1.2 Pravidelná aktualizace opatření pro případ 
mimořádných událostí ve spolupráci 
s jednotkami integrovaného záchranného 
systému 

Cíl Posílení bezpečnosti v obci 

Lokalizace Střítež 

Garant aktivity Obec Střítež 

Odhad nákladů/financování Rozpočet obce/externí financování 

Partneři Obec, MAS Pobeskydí 

Harmonogram projektu  

Soulad s územním plánem ANO 

Způsob hodnocení, kontroly 1xročně, mapování situace 

Komentář  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 
 

5. REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE 

V Programu rozvoje obce Střítež na období byl stanoven nejen obecný směr rozvoje obce, 
ale i konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů. 

 

5.1 Podpora realizace programu 

V rámci úspěšného dosažení všech zamýšlených cílů je nutné zapojit všechny aktéry rozvoje 
obce, tedy soukromý i neziskový sektor, veřejnost apod. 

 

5.1.1 Způsob realizace programu rozvoje obce 

Proto, aby realizace dokumentu vykazovala dostatečné tempo a aby bylo vůbec možné 
aktivity realizovat, je třeba stanovit subjekty a osoby odpovědné nejen za řízení realizace, 
ale i za výkon a kontrolu plnění jednotlivých aktivit. S ohledem na velikost obce není nutné 
zřizovat nové orgány či instituce, proto bylo na základě proběhnuvších jednání (v rámci 
jednání s radou obce, projednání s veřejností, jednání zástupců obce apod.) zvoleno 
implementační schéma v podobě řídící složky a výkonné a kontrolní složky. Řídící složka je 
uvedena v Tabulce 5-1. 

 
Tabulka 5-1 Řídicí složka realizace rozvoje obce 

Jméno a příjmení Organizace/funkce 

Michaela Porvisová Obec Střítež/starostka 

Miroslav Jaworek Obec Střítež/místostarosta 

 

Mezi hlavní činnosti řídící složky bude patřit, na základě podkladů Výkonné a kontrolní složky 
(viz níže) a jiných podkladů, usměrňování realizací programu rozvoje obce, tedy: 

• iniciace realizace opatření a aktivit, 
• vyhledávání a zajišťování zdrojů financování aktivit programu rozvoje obce, 
• projednání podnětů vztahujících se k realizaci opatření a aktivit, 
• schvalování zpráv o realizaci programu rozvoje obce, 
• projednávání změn a aktualizací programu rozvoje obce, 
• schvalování aktualizací a revizí programu rozvoje obce, 
• delegování jednotlivých činností a pravomocí na odpovědné osoby. 

 

Výsledky jednání, zejména schválené znění Monitorovacích zpráv o průběhu realizace 
programu rozvoje obce a aktuální verze programu rozvoje obce, budou zveřejněny na 
internetových stránkách obce. 

Zástupci řídící složky se budou scházet dle aktuální potřeby nejméně však 1x do roka, v 
období přípravy rozpočtu na následující rok, kdy setkání skupiny bude iniciováno Výkonnou 
a kontrolní složkou. Podklady pro jednání budou rozeslány v elektronické podobě členům 



112 
 

řídící složky nejpozději 7 dní před plánovaným setkáním a bude zabezpečeno, že informace 
o konání setkání řídící skupiny budou zveřejněny na internetových stránkách obce. 

 

Dalším subjektem je Výkonná a kontrolní složka, kterou budou tvořit jednotliví zastupitelé 
obce. Mezi hlavní činnosti této složky bude patřit: 

• realizace programu rozvoje obce, 
• příprava podkladů pro jednání řídící složky týkající se naplňování realizace programu 

rozvoje obce, 
• svolání řídící složky v případě potřeby, minimálně 1x za rok v období přípravy rozpočtu 

na následující rok, 
• evidence podnětů vztahujících se k doplnění a aktualizaci programu rozvoje obce, 
• činnosti spojené s monitoringem realizace program rozvoje obce, 
• spolupráce s orgány státní správy a samosprávy a s dílčími dodavateli prací, 
• zveřejňování informací týkajících se programu rozvoje obce na internetových 

stránkách obce. 
 

Stanovením odpovědnosti a náplně činnosti osob řídící a výkonné a kontrolní složky jsou 
položeny základy k realizaci jednotlivých aktivit vedoucích k dosažení programových cílů 
uvedených v dokumentu. Jednotlivé aktivity budou realizovány dle jejich významu 
stanoveného v rámci priorit zvolených aktivit. Případné změny v průběhu realizace aktivit 
projedná a schválí řídící složka. Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím 
konkrétních projektů. Bližší popis projektu bude popsán v projektovém návrhu (fiše). 
Rozpracování projektových návrhů zajistí výkonná a kontrolní složka. 

Každoročně bude probíhat revize realizovaných a plánovaných aktivit. Případné další 
podněty a možné aktivity a projekty budou zařazeny do Zásobníku aktivit. Informace o 
průběhu realizace program rozvoje obce budou minimálně jednou ročně zveřejněny na 
internetových stránkách obce. 

 

5.1.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce 

Za sledování naplňování cílů a opatření programu rozvoje obce je zodpovědná Výkonná a 
kontrolní složka. Mezi povinnosti pověřeného pracovníka související s monitoringem 
realizace programu rozvoje obce (PRO) patří zejména: 

• Shromažďování informací o průběhu realizace dílčích aktivit, jednotlivých opatření a 
programových cílů – aktualizace Karet aktivit, tvorba a aktualizace Projektových fišé. 

• Zpřesňování informací o odpovědnosti za realizace jednotlivých aktivit (zejména na 
základě výsledků výběrových řízení). V případě realizace aktivit externím subjektem 
bude smluvně zajištěno dodržení termínů a naplnění indikátorů a zároveň včasné 
předání informací Výkonné a kontrolní složce o průběhu realizace aktivity. 

• Každoroční zpracování vyhodnocení Akčního plánu. 
• Pravidelné sestavování Monitorovací zprávy o průběhu realizace programu rozvoje 

obce (minimálně 1x ročně, jako podklad pro sestavení ročního rozpočtu a 
rozpočtového výhledu či akčního plánu na následující rok - např. koncem 
října/listopadu každého roku apod.). 



113 
 

• V posledním roce platnosti stávajícího programu rozvoje obce vypracování komplexní 
zhodnocení stávajícího programu rozvoje obce, jakožto podkladu pro jeho 
aktualizaci. 

 
Monitorovací zpráva o průběhu realizace PRO bude sloužit Řídící složce k dalšímu 
rozhodování o úpravě a aktualizaci programu rozvoje obce. Monitorovací zpráva o průběhu 
realizace programu rozvoje obce bude obsahovat zejména: 

• Informace o realizaci dílčích aktivit a projektů – každoroční přehled o aktivitách, které 
se podařilo v uplynulém roce realizovat (vyhodnocení akčního plánu). 

• Informace o sledování hodnotících ukazatelů v rámci rozvojových aktivit, případně 
programových cílů. 

• Zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace programu rozvoje obce. 
• Návrh na změny či revize v programu rozvoje obce. 

 

Monitorovací zpráva bude zveřejněna na internetových stránkách obce. 
 

5.1.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce (PRO) je živým dokumentem, který je nutné revidovat, případně 
aktualizovat, dle průběhu realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci programu 
rozvoje obce může být závažná změna vnějších podmínek, naplnění části programu rozvoje 
obce, či potřeba stanovení nových cílů. 

Dílčí revize PRO se budou provádět nejméně jednou za rok a budou prováděny 
zastupitelstvem obce. Podkladem pro dílčí revize budou aktualizované Karty aktivit, 
Projektová fišé, Vyhodnocení akčního plánu, Monitorovací zpráva o průběhu realizace 
aktivit. Podklady připraví osoba odpovědná za monitoring realizace PRO. 

O stavu plnění budou podávat informaci subjekty zodpovědné za realizaci příslušných 
aktivit. Garantem a zodpovědným subjektem za PRO Střítež bude Zastupitelstvo Obce (ZO) 
Střítež, které program každoročně vyhodnotí a případně zaktualizuje s termínem nejpozději 
do 31. 3. příslušného roku (tj. aktualizace na rok 2023  nejpozději do 31. 3. 2023 na základě 
vyhodnocení roku 2022). 

Program rozvoje obce Střítež bude využíván jako jeden ze základních podkladů při tvorbě 
každoročního rozpočtu obce, rozpočtových výhledů i dlouholetých finančních plánů. 

Změny programu rozvoje obce budou prováděny přímo do dokumentu. Výsledkem bude 
dokument s označením data, ke kterému se vztahuje (Program rozvoje obce Střítež, 
aktualizovaná verze k XX.YY.ZZZZ). Dokument bude v úvodu obsahovat seznam revizí, kdy 
každá revize bude v textu vyznačena a opatřena termínem aktualizace. 

Aktualizace PRO a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce souběžně se 
schvalováním ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. Aktualizovaný program 
rozvoje obce bude zveřejněn na internetových stránkách obce Střítež. PRO bude dostupný 
na webových stránkách obce a v písemné podobě k nahlédnutí v úředních hodinách na 
Obecním úřadě obce. 

 



114 
 

5.2  Způsob financování programu rozvoje obce 

Financování PRO bude prováděno pomocí operačních programů, a to zejména: 

• Program rozvoje venkova 

• Integrovaný regionální operační program 

• Operační program Životní prostředí 

• Operační program Zaměstnanost 
 

Pro nové programové období se také počítá s využitím smíšeného financování jednotlivými 
bankami. 

 

Program rozvoje venkova (PRV)  

Podle schváleného PRV se rozvoj území a tedy i jednotlivých obcí bude úzce spojovat s 
Místními akčními skupinami (MAS) a metodou LEADER. PRV k této problematice  
uvádí : 

„Zkušenosti s implementací metody LEADER ukazují, že místní akční skupiny hrají v rozvoji 
venkova nezastupitelnou roli. 

• Na základě místní strategie se realizují projekty, které pomáhají řešit specifické 
problémy dané lokality lépe, než centrálně řízené programy. Podporou metody 
LEADER lze dosáhnout vyšší hospodárnosti s veřejnými zdroji. 

• Využije se lepšího zacílení intervence, přesnějšího posouzení potřebnosti projektu pro 
danou lokalitu a v neposlední řadě synergických efektů jednotlivých programů ESIF. 
Z těchto důvodů bude PRV podporovat aktivity CLLD. 

 

Kritériem pro výpočet alokace pro jednotlivé SCLLD z PRV bude rozloha a počet obyvatel 
příslušné MAS. Strategie mohou předkládat jen MAS, které projdou standardizací, tzn., že 
splní nastavené podmínky zajišťující kvalitu MAS, tedy při stanovení alokace nebude již 
znovu hodnocena kvalita MAS, resp. nebude porovnávána míra kvality jednotlivých MAS 
mezi sebou. Totéž platí i pro výběr strategií MAS. Ministerstvo pro místní rozvoj zhodnotí dle 
předem stanovených kritérií přijatelnost jednotlivých strategií, což zajistí, že budou vybírány 
pouze kvalitní strategie. Následně jednotlivé řídicí orgány vyberou strategie s ohledem na 
příspěvek k plnění cílů stanovených programy. Zapojení programů bude záviset na rozsahu 
strategií. V případě zaměření SCLLD i na opatření Integrovaného regionálního operačního 
programu, Operačního programu Zaměstnanost či Operačního programu Životní prostředí 
bude po schválení SCLLD v rámci těchto programů stanovena alokace z těchto programů dle 
metodiky jednotlivých odpovědných ŘO.“ 

Proto v rámci předkládaného dokumentu byl souhrnný plán akcí strukturován podle 
struktury strategie MAS Pobeskydí. 

 



115 
 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 2021-2027 

Prioritní osy uvedeného programu pokrývají prakticky   všechny   potřeby stanovené v 
souhrnném plánu akcí. Přesto se ale významná část získání finanční podpory koncentruje 
do Prioritní osy 5 – Komunitně vedený místní rozvoj. 

Prioritní osa 5 navazuje na všechny čtyři předchozí osy za použití metod komunitně 
vedeného místního rozvoje. Smyslem je vytváření a rozvoj místních partnerství a místních 
rozvojových strategií na principu decentralizovaných aktivit, vedených zdola nahoru. Pro 
osu platí pravidla všech uvedených priorit s tím, že jsou za využití místního partnerství a 
spolupráce zpracované do strategie komunitně vedeného místního rozvoje. 

Programový dokument je zachycen na odkaze:  

https://irop.mmr.cz/getmedia/973d67a0-e0b6-47a5-9845-72c209b3a209/PD-IROP-2021-
2027_20211026.pdf.aspx?ext=.pdf 

 

Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí se zaměřuje na ochranu a udržitelné využívání zdrojů, 
ochranu klimatu a zlepšení kvality ovzduší, ochranu přírody a krajiny, bezpečné prostředí. 
Vše pomocí opatření podporujících zlepšování kvality vody, snižování rizika povodní, 
zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech a ochrana klimatu, omezování množství odpadů 
a efektivní materiálové toky, snižování ekologických zátěží, ochranu a péči o přírodu a 
krajinu. 

Aktuální přehled výzev je dostupný na: 

https://www.opzp.cz/nabidka-dotaci/ 
 

Operační program Zaměstnanost Plus 
 

V červnu 2021 schválila Evropská unie balíček nových nařízení, která tvoří legislativní základ 
pro podporu z 8 fondů/nástrojů se sdíleným řízením pro oblast politiky soudržnosti v 
programovém období 2021–2027. 

 

Operační program Zaměstnanost Plus pokrývá oblasti: 

• Budoucnost práce 
• Sociální začleňování 
• Sociální inovace 
• Materiální pomoc nejchudším osobám 
• Technická pomoc. 

 

Vládou schválená verze programu je dostupná na: 
 

https://www.esfcr.cz/documents/21802/11873914/OPZ%2B_verze+schv%C3%A1len%C3%
A1+vl%C3%A1dou_srpen_2021.pdf/72756247-5437-4ada-a996-
1563985d3e29?t=1633438071017 

https://irop.mmr.cz/getmedia/973d67a0-e0b6-47a5-9845-72c209b3a209/PD-IROP-2021-2027_20211026.pdf.aspx?ext=.pdf
https://irop.mmr.cz/getmedia/973d67a0-e0b6-47a5-9845-72c209b3a209/PD-IROP-2021-2027_20211026.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.opzp.cz/nabidka-dotaci/
https://www.esfcr.cz/documents/21802/11873914/OPZ%2B_verze+schv%C3%A1len%C3%A1+vl%C3%A1dou_srpen_2021.pdf/72756247-5437-4ada-a996-1563985d3e29?t=1633438071017
https://www.esfcr.cz/documents/21802/11873914/OPZ%2B_verze+schv%C3%A1len%C3%A1+vl%C3%A1dou_srpen_2021.pdf/72756247-5437-4ada-a996-1563985d3e29?t=1633438071017
https://www.esfcr.cz/documents/21802/11873914/OPZ%2B_verze+schv%C3%A1len%C3%A1+vl%C3%A1dou_srpen_2021.pdf/72756247-5437-4ada-a996-1563985d3e29?t=1633438071017


116 
 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1-1 Střítež na mapě ...................................................................................................... 4 

Obrázek 1-2 Národnostní struktura obyvatel v roce 2011 v % .................................................. 7 

Obrázek 1-3 Vzdělanostní struktura obyvatel ve věku 15 a více let v roce 2011 v % ................ 7 

Obrázek 1-4 Vyjíždějící do zaměstnání v roce 2011 v % ............................................................ 9 

Obrázek 1-5 Cyklotrasa Český Těšín-Komorní Lhotka-Santis-Hnojník-Třanovice-Český Těšín 12 

Obrázek 1-6 Koncentrace oxidu siřičitého v obci a okolí (µg/m3, max. koncentrace za 24 hodin, 
pětiletý průměr za roky 2015-2019) ........................................................................................ 16 

Obrázek 1-7 Roční průměr koncentrace kysličníku dusičitého v obci a okolí (µg/m3, pětiletý 
průměr za roky 2015-2019) ...................................................................................................... 16 

Obrázek 1-8 Koncentrace prachu PM10 v obci a okolí (µg/m3 , pětiletý průměr za roky 2015-
2019) ......................................................................................................................................... 17 

Obrázek 1-9 Koncentrace prachu PM2,5 v obci a okolí (µg/m3, pětiletý průměr za roky 2015-
2019) ......................................................................................................................................... 17 

Obrázek 1-10 Koncentrace benzo(a)pyrenu v obci a okolí (µg/m3, pětiletý průměr za roky 
2015-2019) ............................................................................................................................... 18 

Obrázek 1-11 Organizační struktura vedení obce .................................................................... 19 

Obrázek 1-12 Přehled o příjmech a výdajích v letech 2016-2021 v mil. Kč ............................. 22 

Obrázek 1-13 Území MAS Pobeskydí ....................................................................................... 24 

Obrázek 1-14 Obce sdružené do Mikroregionu obcí povodí Stonávky .................................... 25 

Obrázek 3-1 Pohlaví respondentů ............................................................................................ 32 

Obrázek 3-2 Věková struktura respondentů ............................................................................ 33 

Obrázek 3-3 Vzdělanostní struktura obyvatelstva ................................................................... 33 

Obrázek 3-4 Místní příslušnost respondentů ........................................................................... 34 

Obrázek 3-5 Zaměstnání respondentů ..................................................................................... 35 

Obrázek 3-6 Typ domácnosti .................................................................................................... 36 

Obrázek 3-7 Názory respondentů na budoucí rozvoj obce ...................................................... 36 

Obrázek 3-8 Názory respondentů na budoucí charakter obce ................................................ 37 

Obrázek 3-9 Hodnocení spokojenosti s vybranými oblastmi (1=velmi spokojen/a)................ 38 

Obrázek 3-10 Priority k zaměření (1= největší priorita) ........................................................... 39 

Obrázek 3-11 Návrhy na investiční akce od obyvatel obce ..................................................... 40 

Obrázek 3-12 Setrvání v obci i v budoucnu .............................................................................. 41 

Obrázek 3-13 Chybějící zařízení pro volný čas ......................................................................... 41 

Obrázek 3-14 Podpora oblastí kulturního vyžití ....................................................................... 42 

Obrázek 3-15 Co by nemělo ve Stříteži chybět za 10 let .......................................................... 43 

Obrázek 3-16 Postrádané služby v obci ................................................................................... 44 

Obrázek 3-17 Problémové oblasti v obci.................................................................................. 45 

Obrázek 3-18 Pocit bezpečí obyvatel v obci ............................................................................. 45 

Obrázek 3-20 Nejoblíbenější akce ve Stříteži ........................................................................... 47 



117 
 

Obrázek 3-21 Chybějící akce ve Stříteži.................................................................................... 47 

Obrázek 3-22 Vnímání problému s čistotou v obci .................................................................. 48 

Obrázek 3-23 Problémové oblasti související s nečistotou v obci ........................................... 49 

Obrázek 3-24 Oblasti zhoršující kvalitu životního prostředí .................................................... 50 

Obrázek 3-25 Zapojení do ISNO ............................................................................................... 50 

Obrázek 3-26 Zájem o vyšší informovanost o ISNO ................................................................. 51 

Obrázek 3-27 Spokojenost s nakládáním s odpady v obci (1=velmi spokojen) ....................... 52 

Obrázek 3-28 Poplatek za svoz odpadu (1=velmi vysoký) ....................................................... 52 

Obrázek 3-29 Chybějící kontejnery v obci ................................................................................ 53 

Obrázek 3-30 Problémy s dopravou v obci .............................................................................. 54 

Obrázek 3-31 Nejčastěji využívaný dopravní prostředek ......................................................... 54 

Obrázek 3-32 Dostatečná četnost spojů hromadné dopravy .................................................. 55 

Obrázek 3-33 Výhody při používání osobního automobilu ...................................................... 55 

Obrázek 3-34 Spokojenost s prací zastupitelstva obce ............................................................ 56 

Obrázek 3-35 Způsob získávání informací o dění v obci .......................................................... 57 

Obrázek 3-36 Hodnocení spokojenosti obyvatel s danými oblastmi dle pohlaví 
(1=nejspokojenější) .................................................................................................................. 59 

Obrázek 3-37 Hodnocení spokojenosti obyvatel s danými oblastmi dle věku 
(1=nejspokojenější) .................................................................................................................. 60 

Obrázek 3-38 Hodnocení spokojenosti obyvatel s danými oblastmi dle vzdělání 
(1=nejspokojenější) .................................................................................................................. 61 

Obrázek 3-39 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle pohlaví (1=hlavní priorita)
 .................................................................................................................................................. 62 

Obrázek 3-40 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle pohlaví (1=hlavní priorita)
 .................................................................................................................................................. 63 

Obrázek 3-41 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle věku (1=hlavní priorita) . 64 

Obrázek 3-42 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle věku (1=hlavní priorita) . 65 

Obrázek 3-43 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle vzdělání (1=hlavní priorita)
 .................................................................................................................................................. 66 

Obrázek 3-44 Hodnocení prioritních oblastí pro obecní správu dle vzdělání (1=hlavní priorita)
 .................................................................................................................................................. 67 

Obrázek 3-45 Hodnocení problémů s čistotou obce dle pohlaví ............................................. 68 

Obrázek 3-46 Hodnocení problémů s čistotou obce dle věku ................................................. 68 

Obrázek 3-47 Hodnocení problémů s čistotou obce dle vzdělání ........................................... 69 

Obrázek 3-48: Zapojení do ISNO dle pohlaví............................................................................ 69 

Obrázek 3-49 Zapojení do ISNO dle věku ................................................................................. 70 

Obrázek 3-50 Zapojení do ISNO dle vzdělání ........................................................................... 70 

Obrázek 3-51 Názory pro zvýšení informovanosti k ISNO dle pohlaví ..................................... 71 

Obrázek 3-52 Názory pro zvýšení informovanosti k ISNO dle věku ......................................... 71 

Obrázek 3-53 Názory pro zvýšení informovanosti k ISNO dle vzdělání ................................... 72 

 



118 
 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1-1 Počet obyvatel a domovní fond – historický vývoj ................................................. 5 

Tabulka 1-2 Věkové složení obyvatel – vývoj ............................................................................. 6 

Tabulka 1-3 Struktura ekonomicky ne/aktivních obyvatel v roce 2011 ..................................... 8 

Tabulka 1-4 Podnikatelské subjekty v obci k 31. 12. 2021 ....................................................... 10 

Tabulka 1-5 Podnikatelské subjekty v obci Střítež podle právní formy k 31. 12. 2021............ 11 

Tabulka 1-6 Charakteristika zemědělské půdy k 31. 12. 2021 ................................................. 11 

Tabulka 1-7 Struktura uchazečů v obci Střítež v roce 2019 ..................................................... 12 

Tabulka 1-8 Ukazatele bydlení v obci ....................................................................................... 14 

Tabulka 1-9 Základní ukazatele finančního zdraví obce v letech 2015-2021 ........................... 23 

Tabulka 2-1 Shrnutí SWOT analýzy .......................................................................................... 30 

Tabulka 4-1 Strategické a specifické cíle .................................................................................. 76 

Tabulka 4-2 Shrnutí akčního plánu I ......................................................................................... 79 

Tabulka 4-3 Shrnutí akčního plánu II ........................................................................................ 82 

Tabulka 4-4 Souhrnná tabulka aktualizace Plánu rozvoje obce Střítež………………………………….84 

Tabulka 5-1 Řídicí složka realizace rozvoje obce .................................................................... 111 

 


	ÚVOD
	1. PROFIL OBCE STŘÍTEŽ
	1.1 Historie a současnost obce
	1.2 Geografické údaje o obci
	1.3 Socio-demografická situace obce Střítež
	1.4 Podnikatelské prostředí obce Střítež a trh práce
	1.5 Cestovní ruch
	1.6 Technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost a občanská vybavenost
	1.6.1 Občanská vybavenost

	1.7 Životní prostředí
	1.7.1 Stav životního prostředí
	1.7.2 Ochrana životního prostředí

	1.8 Správa obce
	1.8.1 Obecní úřad a kompetence obce
	1.8.2 Hospodaření a majetek obce
	1.8.3 Vnější vztahy a vazby


	2. SWOT ANALÝZA OBCE STŘÍTEŽ
	3. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU
	3.1 Profil respondentů
	3.2 Kvalita života v obci
	3.3 Občanská vybavenost a její rozvoj
	3.4 Nakládání s odpady
	3.5 Dopravní obslužnost
	3.6 Informovanost občanů
	3.7 Vyhodnocení otázek vzhledem k profilu respondentů

	4. AKČNÍ PLÁN ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH
	4.1 Strategická vize a strategické cíle rozvoje obce Střítež
	4.2 Specifické cíle
	4.3 Akční plan rozvoje
	4.3.1 Shrnutí akčního plánu
	4.3.2 Plánovací listy aktivit
	Specifický cíl 1.2: Podnikatelské prostředí
	Specifický cíl 1.3: Cestovní ruch
	Specifický cíl 2.1: Pomoc a péče pro potřebné
	Specifický cíl 2.2: Školství a školy
	Specifický cíl 2.3: Kvalita života
	Specifický cíl 3.1: Doprava a technická infrastruktura
	Specifický cíl 3.2: Kulturní krajina a příroda
	Specifický cíl 3.3: Bezpečnost území



	5. REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE
	5.1 Podpora realizace programu
	5.1.1 Způsob realizace programu rozvoje obce
	5.1.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce
	5.1.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce

	5.2  Způsob financování programu rozvoje obce
	Program rozvoje venkova (PRV)
	Integrovaný regionální operační program (IROP) 2021-2027
	Operační program Životní prostředí
	Operační program Zaměstnanost Plus



